



H. Congreso del Estado de Colima

LIX Legislatura

2018-2021



H. CONGRESO  
DEL  
ESTADO DE COLIMA

Cuenta Pública  
**ARMONIZADA**

**Diciembre 2018**



## CONTENIDO

### Información Contable •

- Estado de Actividades
- Estado de Situación Financiera
- Estado de Variación de la Hacienda Pública
- Estado de Cambios en la Situación Financiera
- Estado de Flujos de Efectivo
- Informe Sobre Pasivos Contingentes
- Notas a los Estados Financieros
- Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y los Ingresos Contables
- Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables
- Estado Analítico del Activo
- Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
- Cuenta Económica

### Información Presupuestaria •

- Estado Analítico de Ingresos
  - Rubro de Ingreso
  - Fuente de Financiamiento
- Estado Analítico del Presupuesto de Egresos
  - Clasificación por Objeto del Gasto
  - Clasificación por Tipo de Gasto
  - Clasificación Administrativa
  - Clasificación Funcional
  - Clasificación por Fuente de Financiamiento
  - Ubicación Geográfica

### Información de Deuda •

- Endeudamiento Neto
- Intereses de la Deuda

### Información Programática •

- Gasto por Categoría Programática

### Indicadores de Postura Fiscal •

### Anexos •

- Balanza de Comprobación



2018-2021



# H. Congreso del Estado de Colima

LIX Legislatura

## Información Contable ■

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE ACTIVIDADES  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

|   | 2018          | 2017          |
|---|---------------|---------------|
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>  |               |               |
| INGRESOS DE GESTIÓN   |               |               |
| IMPUESTOS   | 0.00          | 0.00          |
| CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL   | 0.00          | 0.00          |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS   | 0.00          | 0.00          |
| DERECHOS  | 0.00          | 0.00          |
| PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE   | 353,175.12    | 394,720.98    |
| APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  | 19,920.00     | 0.00          |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS  | 0.00          | 0.00          |
| INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES | 0.00          | 0.00          |
| PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO  |               |               |
| TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN   | 373,095.12    | 394,720.98    |
| PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS                       |               |               |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  | 0.00          | 0.00          |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  | 97,394,200.00 | 95,102,305.07 |
| TOTAL PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS                 | 97,394,200.00 | 95,102,305.07 |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS   |               |               |
| INGRESOS FINANCIEROS  | 0.00          | 0.00          |
| INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS   | 0.00          | 0.00          |
| DISMINUCION DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PERDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA                              | 0.00          | 0.00          |
| DISMINUCION DEL EXCESO DE PROVISIONES   | 0.00          | 0.00          |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  | 0.00          | 0.00          |
| TOTAL OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS   | 0.00          | 0.00          |
| TOTAL INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS   | 97,767,295.12 | 95,497,026.05 |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>  |               |               |
| GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  |               |               |
| SERVICIOS PERSONALES  | 65,812,499.05 | 65,001,181.42 |
| MATERIALES Y SUMINISTROS  | 5,284,558.30  | 6,703,737.10  |
| SERVICIOS GENERALES   | 8,315,827.47  | 14,339,189.62 |
| TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  | 79,412,884.82 | 86,044,108.14 |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE ACTIVIDADES  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

|   | 2018          | 2017          |
|---|---------------|---------------|
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS                            |               |               |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO                          | 10,207,956.62 | 8,372,023.17  |
| TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO  | 0.00          | 0.00          |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  | 0.00          | 0.00          |
| AYUDAS SOCIALES   | 0.00          | 0.00          |
| PENSIONES Y JUBILACIONES  | 5,128,630.16  | 4,460,905.20  |
| TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS.                     | 0.00          | 0.00          |
| TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL  | 0.00          | 0.00          |
| DONATIVOS   | 0.00          | 0.00          |
| TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR  | 0.00          | 0.00          |
| TOTAL TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS                      | 15,336,586.78 | 12,832,928.37 |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  |               |               |
| PARTICIPACIONES   | 0.00          | 0.00          |
| APORTACIONES  | 0.00          | 0.00          |
| CONVENIOS   | 0.00          | 0.00          |
| TOTAL PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  | 0.00          | 0.00          |
| INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA                          |               |               |
| INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA   | 0.00          | 0.00          |
| COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA  | 0.00          | 0.00          |
| GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA  | 0.00          | 0.00          |
| COSTO POR CEBERTURAS  | 0.00          | 0.00          |
| APOYOS FINANCIEROS  | 0.00          | 0.00          |
| TOTAL INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA                    | 0.00          | 0.00          |
| OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS   |               |               |
| ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES          | 0.00          | 0.00          |
| PROVISIONES   | 0.00          | 0.00          |
| DISMINUCION DE INVENTARIOS  | 0.00          | 0.00          |
| AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA | 0.00          | 0.00          |
| AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES  | 0.00          | 0.00          |
| OTROS GASTOS  | 0.00          | 0.00          |
| TOTAL OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS                                     | 0.00          | 0.00          |
| INVERSION PUBLICA   |               |               |
| INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE  | 0.00          | 0.00          |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE ACTIVIDADES  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

|  | 2018  | 2017          |
|--|---|---------------|
| TOTAL INVERSION PUBLICA                    | 0.00  | 0.00          |
| TOTAL GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS              | 94,749,471.60   | 98,877,036.51 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO) | 3,017,823.52  | -3,380,010.46 |
| OFICIAL MAYOR                              | DIRECTOR DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y SERVICIOS<br>GENERALES |               |
| Lic. Juan Pablo Gutierrez                  | C.P.Humberto García Ruelas                                    |               |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

|   | 2018                | 2017                |  | 2018                | 2017                |
|---|---------------------|---------------------|--|---------------------|---------------------|
| <b>ACTIVO</b>   |                     |                     | <b>PASIVO</b>  |                     |                     |
| <b>ACTIVO CIRCULANTE</b>                                      |                     |                     | <b>PASIVO CIRCULANTE</b>   |                     |                     |
| EFFECTIVO Y EQUIVALENTES                                      | 5,495,010.23        | 4,961,685.70        | CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  | 2,849,646.08        | 5,022,378.65        |
| DERECHOS A RECIBIR EFFECTIVO O EQUIVALENTES                   | 406,031.23          | 493,675.61          | DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO                                       | 0.00                | 0.00                |
| DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS                         | 147,552.00          | 0.00                | PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO                  | 0.00                | 0.00                |
| INVENTARIOS   | 0.00                | 0.00                | TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO  | 0.00                | 0.00                |
| ALMACENES   | 0.00                | 0.00                | PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO  | 0.00                | 0.00                |
| ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES     | 0.00                | 0.00                | FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO | 0.00                | 0.00                |
| OTROS ACTIVOS CIRCULANTES                                     | 0.00                | 0.00                | PROVISIONES A CORTO PLAZO  | 129,450.40          | 174,974.42          |
| <b>TOTAL ACTIVO CIRCULANTE</b>                                | <b>6,048,593.46</b> | <b>5,455,361.31</b> | OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO  | 0.00                | 0.00                |
|   |                     |                     | <b>TOTAL PASIVO CIRCULANTE</b>   | <b>2,979,096.48</b> | <b>5,197,353.07</b> |
| <b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>                                   |                     |                     | <b>PASIVO NO CIRCULANTE</b>  |                     |                     |
| INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO                         | 0.00                | 0.00                | CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO  | 0.00                | 0.00                |
| DERECHOS A RECIBIR EFFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO     | 0.00                | 0.00                | DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO                                       | 0.00                | 0.00                |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 0.00                | 0.00                | DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO  | 0.00                | 0.00                |
| BIENES MUEBLES  | 13,214,924.71       | 13,007,467.93       | PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO  | 0.00                | 0.00                |
| ACTIVOS INTANGIBLES   | 21,272.10           | 21,272.10           | FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO | 0.00                | 0.00                |
| DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES    | 0.00                | 0.00                |  |                     |                     |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

|  | 2018          | 2017          |  | 2018          | 2017          |
|--|---------------|---------------|--|---------------|---------------|
| ACTIVOS DIFERIDOS  | 0.00          | 0.00          | PLAZO  |               |               |
| ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O<br>DETERIORO DE ACTIVOS NO<br>CIRCULANTES | 0.00          | 0.00          | PROVISIONES A LARGO PLAZO                                    | 0.00          | 0.00          |
| OTROS ACTIVOS NO<br>CIRCULANTES                                    | 0.00          | 0.00          | TOTAL PASIVO NO<br>CIRCULANTE                                | 0.00          | 0.00          |
| TOTAL ACTIVO NO<br>CIRCULANTE                                      | 13,236,196.81 | 13,028,740.03 | TOTAL PASIVO   | 2,979,096.48  | 5,197,353.07  |
| TOTAL ACTIVO   | 19,284,790.27 | 18,484,101.34 | HACIENDA<br>PUBLICA/<br>PATRIMONIO                           |               |               |
|  |               |               | HACIENDA PUBLICA/<br>PATRIMONIO<br>CONTRIBUIDO               |               |               |
|  |               |               | APORTACIONES   | 0.00          | 0.00          |
|  |               |               | DONACIONES DE CAPITAL  | 0.00          | 0.00          |
|  |               |               | ACTUALIZACIÓN DE LA<br>HACIENDA PÚBLICA/<br>PATRIMONIO       | 6,256,177.07  | 6,256,177.07  |
|  |               |               | TOTAL HACIENDA<br>PUBLICA/ PATRIMONIO<br>CONTRIBUIDO         | 6,256,177.07  | 6,256,177.07  |
|  |               |               | HACIENDA PUBLICA/<br>PATRIMONIO GENERADO                     |               |               |
|  |               |               | RESULTADO DEL EJERCICIO<br>(AHORRO/DESAHORRO)                | 3,017,823.52  | -3,380,010.46 |
|  |               |               | RESULTADOS DE EJERCICIOS<br>ANTERIORES                       | 7,031,693.20  | 10,410,581.66 |
|  |               |               | REVALÚOS   | 0.00          | 0.00          |
|  |               |               | RESERVAS   | 0.00          | 0.00          |
|  |               |               | RECTIFICACIONES DE<br>RESULTADOS DE EJERCICIOS<br>ANTERIORES | 0.00          | 0.00          |
|  |               |               | TOTAL HACIENDA   | 10,049,516.72 | 7,030,571.20  |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"



H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| 2018                      | 2017  | 2018  | 2017          |
|---------------------------|---|---|---------------|
|                           | PUBLICA/ PATRIMONIO<br>GENERADO   |   |               |
|                           | EXCESO O<br>INSUFICIENCIA EN LA<br>ACTUALIZACION DE LA<br>HACIENDA PUBLICA/<br>PATRIMONIO       |   |               |
|                           | RESULTADO POR POSICIÓN<br>MONETARIA   | 0.00  | 0.00          |
|                           | RESULTADO POR TENENCIA<br>DE ACTIVOS NO MONETARIOS  | 0.00  | 0.00          |
|                           | TOTAL EXCESO O<br>INSUFICIENCIA EN LA<br>ACTUALIZACION DE LA<br>HACIENDA PUBLICA/<br>PATRIMONIO | 0.00  | 0.00          |
|                           | TOTAL HACIENDA<br>PUBLICA/<br>PATRIMONIO  | 16,305,693.79   | 13,286,748.27 |
|                           | TOTAL PASIVO Y<br>HACIENDA<br>PUBLICA/<br>PATRIMONIO  | 19,284,790.27   | 18,484,101.34 |
| OFICIAL MAYOR             |   | DIRECTOR DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y SERVICIOS<br>GENERALES |               |
| Lic. Juan Pablo Gutierrez |   | C.P.Humberto García Ruelas                                    |               |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Concepto   | Hacienda<br>Pública/Patrimonio<br>Contribuido | Hacienda<br>Pública/Patrimonio<br>Gen. Ejer. Ant | Hacienda<br>Pública/Patrimonio<br>Gen. Ejer. | Exceso o<br>Insuficiencia en la<br>Actualización de la | Total         |
|--|---|--|--|--|---------------|
| Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto 2017                                    | 6,256,177.07                                  |  |  |  | 6,256,177.07  |
| Aportaciones   | 0.00  |  |  |  | 0.00          |
| Donaciones de Capital  | 0.00  |  |  |  | 0.00          |
| Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  | 6,256,177.07                                  |  |  |  | 6,256,177.07  |
| Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 2017                                       |   | 10,410,581.66                                    | -3,380,010.46                                |  | 7,030,571.20  |
| Resultados del Ejercicio (Ahorro/DesAhorro)  |   |  | -3,380,010.46                                |  | -3,380,010.46 |
| Resultados de Ejercicios Anteriores  |   | 10,410,581.66                                    |  |  | 10,410,581.66 |
| Revalúos   |   | 0.00   |  |  | 0.00          |
| Reservas   |   | 0.00   |  |  | 0.00          |
| Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores                                 |   | 0.00   |  |  | 0.00          |
| Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto 2017 |   |  |  | 0.00   | 0.00          |
| Resultados por Posición Monetaria  |   |  |  | 0.00   | 0.00          |
| Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios                                       |   |  |  | 0.00   | 0.00          |
| Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final 2017  | 6,256,177.07                                  | 10,410,581.66                                    | -3,380,010.46                                | 0.00   | 13,286,748.27 |
| Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido Neto 2018                        | 0.00  |  |  |  | 0.00          |
| Aportaciones   | 0.00  |  |  |  | 0.00          |
| Donaciones de Capital  | 0.00  |  |  |  | 0.00          |
| Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  | 0.00  |  |  |  | 0.00          |
| Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Generado Neto 2018                       |   | 1,122.00   | 3,017,823.52                                 |  | 3,018,945.52  |
| Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)  |   |  | 3,017,823.52                                 |  | 3,017,823.52  |
| Resultados de Ejercicios Anteriores  |   | 1,122.00   | 0.00   |  | 1,122.00      |
| Revalúos   |   |  | 0.00   |  | 0.00          |
| Reservas   |   |  | 0.00   |  | 0.00          |
| Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores                                 |   |  | 0.00   |  | 0.00          |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Concepto   | Hacienda<br>Pública/Patrimonio<br>Contribuido | Hacienda<br>Pública/Patrimonio<br>Gen. Ejer. Ant | Hacienda<br>Pública/Patrimonio<br>Gen. Ejer. | Exceso o<br>Insuficiencia en la<br>Actualización de la | Total         |
|--|---|--|--|--|---------------|
| Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto 2018 |   |  |  | 0.00   | 0.00          |
| Resultado por Posición Monetaria   |   |  |  | 0.00   | 0.00          |
| Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios  |   |  |  | 0.00   | 0.00          |
| Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final 2018  | 6,256,177.07                                  | 10,411,703.66                                    | -362,186.94                                  | 0.00   | 16,305,693.79 |

OFICIAL MAYOR

DIRECTOR DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y SERVICIOS  
GENERALES

Lic. Juan Pablo Gutierrez

C.P.Humberto García Ruelas

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA  
1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

|  | Origen           | Aplicación        |
|--|------------------|-------------------|
| <b>ACTIVO</b>  |                  |                   |
| <b>ACTIVO CIRCULANTE</b>   |                  |                   |
| EFFECTIVO Y EQUIVALENTES   | 0.00             | 533,324.53        |
| DERECHOS A RECIBIR EFFECTIVO O EQUIVALENTES                              | 87,644.38        | 0.00              |
| DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS                                    | 0.00             | 147,552.00        |
| INVENTARIOS  | 0.00             | 0.00              |
| ALMACENES  | 0.00             | 0.00              |
| ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES                | 0.00             | 0.00              |
| OTROS ACTIVOS CIRCULANTES  | 0.00             | 0.00              |
| <b>TOTAL ACTIVO CIRCULANTE</b>   | <b>87,644.38</b> | <b>680,876.53</b> |
| <b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>  |                  |                   |
| INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO                                    | 0.00             | 0.00              |
| DERECHOS A RECIBIR EFFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO                | 0.00             | 0.00              |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO            | 0.00             | 0.00              |
| BIENES MUEBLES   | 0.00             | 207,456.78        |
| ACTIVOS INTANGIBLES  | 0.00             | 0.00              |
| DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES               | 0.00             | 0.00              |
| ACTIVOS DIFERIDOS  | 0.00             | 0.00              |
| ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES             | 0.00             | 0.00              |
| OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES   | 0.00             | 0.00              |
| <b>TOTAL ACTIVO NO CIRCULANTE</b>  | <b>0.00</b>      | <b>207,456.78</b> |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>  | <b>87,644.38</b> | <b>888,333.31</b> |
| <b>PASIVO</b>  |                  |                   |
| <b>PASIVO CIRCULANTE</b>   |                  |                   |
| CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  | 0.00             | 2,172,732.57      |
| DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO                                       | 0.00             | 0.00              |
| PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO                  | 0.00             | 0.00              |
| TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO  | 0.00             | 0.00              |
| PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO  | 0.00             | 0.00              |
| FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO | 0.00             | 0.00              |
| PROVISIONES A CORTO PLAZO  | 0.00             | 45,524.02         |
| OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO  | 0.00             | 0.00              |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA  
1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

|   | Origen       | Aplicación   |
|---|--------------|--------------|
| TOTAL PASIVO CIRCULANTE   | 0.00         | 2,218,256.59 |
| PASIVO NO CIRCULANTE  |              |              |
| CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO   | 0.00         | 0.00         |
| DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO  | 0.00         | 0.00         |
| DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO   | 0.00         | 0.00         |
| PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO   | 0.00         | 0.00         |
| FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO            | 0.00         | 0.00         |
| PROVISIONES A LARGO PLAZO   | 0.00         | 0.00         |
| TOTAL PASIVO NO CIRCULANTE  | 0.00         | 0.00         |
| TOTAL PASIVO  | 0.00         | 2,218,256.59 |
| HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  |              |              |
| HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO CONTRIBUIDO  |              |              |
| APORTACIONES  | 0.00         | 0.00         |
| DONACIONES DE CAPITAL   | 0.00         | 0.00         |
| ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO                                    | 0.00         | 0.00         |
| TOTAL HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO CONTRIBUIDO                                      | 0.00         | 0.00         |
| HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO GENERADO   |              |              |
| RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)  | 3,017,823.52 | 0.00         |
| RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES   | 1,122.00     | 0.00         |
| REVALÚOS  | 0.00         | 0.00         |
| RESERVAS  | 0.00         | 0.00         |
| RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES                              | 0.00         | 0.00         |
| TOTAL HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO GENERADO   | 3,018,945.52 | 0.00         |
| EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO       |              |              |
| RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA  | 0.00         | 0.00         |
| RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS                                     | 0.00         | 0.00         |
| TOTAL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO | 0.00         | 0.00         |
| TOTAL HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  | 3,018,945.52 | 0.00         |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA  
1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

|   | Origen  | Aplicación   |
|---|---|--------------|
| TOTAL PASIVO Y HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO | 3,018,945.52  | 2,218,256.59 |
| OFICIAL MAYOR                               | DIRECTOR DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y SERVICIOS<br>GENERALES |              |
| Lic. Juan Pablo Gutierrez                   | C.P.Humberto García Ruelas                                    |              |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Concepto   | 2018                       | 2017                        |
|--|----------------------------|-----------------------------|
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION</b>  |                            |                             |
| <u>ORIGEN</u>  | <u>97,767,295.12</u>       | <u>95,497,026.05</u>        |
| IMPUESTOS  | 0.00                       | 0.00                        |
| CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL  | 0.00                       | 0.00                        |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS  | 0.00                       | 0.00                        |
| DERECHOS   | 0.00                       | 0.00                        |
| PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE  | 353,175.12                 | 394,720.98                  |
| APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE   | 19,920.00                  | 0.00                        |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS   | 0.00                       | 0.00                        |
| INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO | 0.00                       | 0.00                        |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES   | 0.00                       | 0.00                        |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS   | 97,394,200.00              | 95,102,305.07               |
| OTROS ORIGENES DE OPERACIÓN  | 0.00                       | 0.00                        |
| OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS   | 0.00                       | 0.00                        |
| <u>APLICACION</u>  | <u>94,749,471.60</u>       | <u>98,877,036.51</u>        |
| SERVICIOS PERSONALES   | 65,812,499.05              | 65,001,181.42               |
| MATERIALES Y SUMINISTROS   | 5,284,558.30               | 6,703,737.10                |
| SERVICIOS GENERALES  | 8,315,827.47               | 14,339,189.62               |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO   | 10,207,956.62              | 8,372,023.17                |
| TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO   | 0.00                       | 0.00                        |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES   | 0.00                       | 0.00                        |
| AYUDAS SOCIALES  | 0.00                       | 0.00                        |
| PENSIONES Y JUBILACIONES   | 5,128,630.16               | 4,460,905.20                |
| TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS.  | 0.00                       | 0.00                        |
| TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL   | 0.00                       | 0.00                        |
| DONATIVOS  | 0.00                       | 0.00                        |
| TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR   | 0.00                       | 0.00                        |
| PARTICIPACIONES  | 0.00                       | 0.00                        |
| APORTACIONES   | 0.00                       | 0.00                        |
| CONVENIOS  | 0.00                       | 0.00                        |
| OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN  | 0.00                       | 0.00                        |
| <b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION</b>   | <u><b>3,017,823.52</b></u> | <u><b>-3,380,010.46</b></u> |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Concepto   | 2018                      | 2017                      |
|--|---------------------------|---------------------------|
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION</b>      |                           |                           |
| <u>ORIGEN</u>  | <u>7,390.99</u>           | <u>1,057,896.62</u>       |
| BIENES INMUEBLES, INFRA ESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 0.00                      | 0.00                      |
| BIENES MUEBLES   | 6,268.99                  | 1,036,218.00              |
| OTROS ORIGENES DE INVERSION                                    | 1,122.00                  | 21,678.62                 |
| <u>APLICACION</u>  | <u>213,725.77</u>         | <u>1,884,978.60</u>       |
| BIENES INMUEBLES, INFRA ESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 0.00                      | 0.00                      |
| BIENES MUEBLES   | 213,725.77                | 840,735.03                |
| OTRAS APLICACIONES DE INVERSION                                | 0.00                      | 1,044,243.57              |
| <b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION</b>   | <b><u>-206,334.78</u></b> | <b><u>-827,081.98</u></b> |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b> |                           |                           |
| <u>ORIGEN</u>  | <u>124,644,528.72</u>     | <u>95,901,728.03</u>      |
| ENDEUDAMIENTO NETO   | 0.00                      | 0.00                      |
| - INTERNO  | 0.00                      | 0.00                      |
| - EXTERNO  | 0.00                      | 0.00                      |
| OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO                               | 124,644,528.72            | 95,901,728.03             |
| <u>APLICACION</u>  | <u>126,922,692.93</u>     | <u>93,587,046.38</u>      |
| SERVICIOS DE LA DEUDA  | 0.00                      | 0.00                      |
| - INTERNO  | 0.00                      | 0.00                      |
| - EXTERNO  | 0.00                      | 0.00                      |



H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Concepto  | 2018                 | 2017                |
|---|----------------------|---------------------|
| OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO                                  | 126,922,692.93       | 93,587,046.38       |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO            | <u>-2,278,164.21</u> | <u>2,314,681.65</u> |
| INCREMENTO/DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO | 533,324.53           | -1,892,410.79       |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO           | 4,961,685.70         | 6,854,096.49        |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO            | 5,495,010.23         | 4,961,685.70        |

OFICIAL MAYOR

Lic. Juan Pablo Gutierrez

DIRECTOR DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y SERVICIOS  
GENERALES

C.P.Humberto García Ruelas

**H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA**  
**Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental**  
**INFORME SOBRE PASIVOS CONTINGENTES**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018**

En cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 46, fracción I, inciso f y 52 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en relación al Informe Sobre Pasivos Contingentes, se aclara que este H. Congreso del Estado de Colima, al 31 de Diciembre de 2018, no tiene pasivos contingentes que deriven de alguna obligación posible presente o futura, cuya existencia y/o realización sea incierta, y en consecuencia no le es aplicable el Informe sobre pasivos contingentes.

No obstante a la situación anteriormente expuesta, se hace la pertinente aclaración que los pasivos manifestados en su información financiera, en todos los casos corresponden a obligaciones reales derivadas de la recepción a plena satisfacción de bienes y/o servicios debidamente devengados, o bien, corresponden a retenciones a favor de terceros, cuyo pago se encuentra pendiente al 31 de Diciembre de 2018.

Lo anterior, de conformidad con lo establecido en el capítulo VII, numeral III, inciso h) del Manual de Contabilidad Gubernamental emitido por el CONAC, donde se establece en términos generales que:

*“los pasivos contingentes son obligaciones que tienen su origen en hechos específicos e independientes del pasado que en el futuro pueden ocurrir o no y, de acuerdo con lo que acontezca, desaparecen o se convierten en pasivos reales por ejemplo, juicios, garantías, avales, costos de planes de pensiones, jubilaciones, etc.”.*

**Elaboró:**

Nombre: C.P. HUMBERTO GARCIA RUELAS

Cargo: DIRECTOR DE ADMINISTRACION, FINANZAS  
Y SERVICIOS GENERALES

**Autorizó:**

Nombre: LIC. JUAN PABLO GUTIERREZ

Cargo: OFICIAL MAYOR

Firma:

Firma:

---

---

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
A) NOTAS DE DESGLOSE

**NOTAS DE DESGLOSE**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

El Estado de Situación Financiera muestra la posición financiera del **H. Congreso del Estado de Colima**, valuados y elaborados de acuerdo a los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, Normas y Metodologías para la Emisión de la Información Financiera y Estructura de los Estados Financieros de este Ente Público y Características de sus Notas, emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), el cual refleja los bienes y derechos que se clasifican en rubros de acuerdo a su disponibilidad de liquidez al igual que sus obligaciones o compromisos, agrupándolas con relación a su exigibilidad.

**ACTIVO**

El activo se compone de fondos, valores, derechos y bienes cuantificados en términos monetarios, los cuales dispone el **H. Congreso del Estado de Colima**, para legislar y la operatividad del ente público, el cual se integra como se detalla a continuación:

**Efectivo y Equivalentes**

El rubro de efectivo y equivalentes al 31 de Diciembre de 2018, asciende a \$5,495,010.23, el cual representa el 90.85 por ciento del total del activo circulante, se integra por la disponibilidad financiera para cubrir los compromisos de pagos a los diferentes proveedores, así como pagos de impuestos y otras contribuciones; así como también para cubrir gastos menores y emergentes.

| CONCEPTO   | IMPORTE             |
|--|---------------------|
| Bancos/Tesorería   | 5,477,010.23        |
| Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración | 18,000.00           |
| <b>Total</b>   | <b>5,495,010.23</b> |

**Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes**

Este rubro del activo asciende a \$406,031.23, el cual representa el 6.71 por ciento del total del activo circulante, que corresponde a ejercicios anteriores y el actual; se integra por los deudores pendientes de recuperar de ejercicios anteriores y actual, los cuales se encuentran pendientes de regularizar al periodo que se informa, derivado de lo anterior, se están realizando las gestiones necesarias para su depuración.

| CONCEPTO   | IMPORTE           |
|--|-------------------|
| Deudores Diversos Por Cobrar a Corto Plazo           | 406,031.23        |
| Deudores Por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo | 0.00              |
| <b>Total</b>   | <b>406,031.23</b> |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
A) NOTAS DE DESGLOSE

**Derechos a Recibir Bienes o Servicios**

Este rubro del activo asciende a \$147,552.00, el cual representa el 2.44 por ciento del total del activo circulante, que corresponde a anticipos pendientes de recuperar del ejercicio actual, el cual se encuentran pendientes de regularizar al periodo que se informa, derivado de lo anterior, se están realizando las gestiones necesarias para su recuperación.

| CONCEPTO   | IMPORTE           |
|--|-------------------|
| Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a | 147,552.00        |
| <b>Total</b>   | <b>147,552.00</b> |

**Bienes Muebles**

Este rubro representa los bienes muebles que son propiedad del H. Congreso del Estado de Colima, los cuales fueron adquiridos con recursos presupuestales, como son Mobiliario y equipo de Administración, Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo, Vehículos y Equipo de Transporte, Maquinaria, Otros equipos y Herramientas, que aún se encuentran en buenas condiciones y que son básicos para la operatividad del mismo.

Al 31 de Diciembre de 2018, este rubro asciende a \$13,214,924.71, que representa el 99.84 por ciento del Activo No Circulante.

| CONCEPTO                                      | IMPORTE              |
|---|----------------------|
| Mobiliario y Equipo de Administración         | 6,517,296.29         |
| Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  | 165,802.61           |
| Vehículos y Equipo de Transporte              | 5,562,179.85         |
| Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas      | 911,645.96           |
| Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos | 58,000.00            |
| <b>Total</b>                                  | <b>13,214,924.71</b> |

**Activos Intangibles**

El saldo al 31 de Diciembre de 2018, en este rubro asciende a \$21,272.10, el cual representa el 0.16 por ciento del Activo No Circulante.

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
A) NOTAS DE DESGLOSE

| CONCEPTO     | IMPORTE          |
|--------------|------------------|
| Software     | 649.00           |
| Licencias    | 20,623.10        |
| <b>Total</b> | <b>21,272.10</b> |

## PASIVO

Es el conjunto de cuentas que permite el registro de las obligaciones contraídas por el H. Congreso del Estado de Colima, para el desarrollo de sus funciones y la prestación de los servicios públicos. Al 31 de Diciembre de 2018, los estados financieros reflejan principalmente Pasivo Circulante o Corto Plazo, es decir aquellas obligaciones en que la exigibilidad de pago es menor a un año, así también Pasivo No Circulante o Largo Plazo, que representa las obligaciones con vencimiento posterior a un año.

### Cuentas por Pagar a Corto Plazo.

Este rubro asciende a \$2,849,646.08, al 31 de Diciembre de 2018, y representa el 95.65 por ciento del total del pasivo circulante, se integra principalmente por las prestaciones salariales devengado no pagado de ejercicios anteriores, así como los compromisos contraídos por la adquisición de bienes de consumo e inventariables, y por la contratación de servicios con proveedores, necesarios para el funcionamiento, las cuales se encuentran pendientes de pago.

Además se integra por las retenciones y contribuciones a favor de terceros como son: Impuesto Sobre Nómina 2%, ISR Sueldos, ISR Asimilables, Retención del 10% por Arrendamiento y Honorarios, e igualmente retenciones a terceros como son Dirección de Pensiones, Sindicato de Trabajadores al Servicio del Gobierno del Estado, Seguros Grupo Provincial, los cuales se encuentran pendientes de enterar.

| CONCEPTO   | IMPORTE             |
|--|---------------------|
| Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo         | 144,882.04          |
| Proveedores por Pagar a Corto Plazo                  | 971,817.42          |
| Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo | 1,727,405.55        |
| Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo                | 5,501.07            |
| Ajustes de Diferencias                               | 40.00               |
| <b>Total</b>   | <b>2,849,646.08</b> |

### Provisiones a Corto Plazo

Este rubro se integra por la existencia de una obligación legal o asumida resultado de un evento pasado a cargo del ente público, y fue creada para la provisión telefónica de la pasada legislatura.



H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
A) NOTAS DE DESGLOSE

| CONCEPTO                        | IMPORTE           |
|---------------------------------|-------------------|
| Otras Provisiones a Corto Plazo | 129,450.40        |
| <b>Total</b>                    | <b>129,450.40</b> |

**NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES**

El Estado de Actividades refleja el resultado entre el saldo total de los ingresos captados y el saldo total de los gastos incurridos por el H. Congreso del Estado de Colima, cuya diferencia positiva o negativa, determina el ahorro o desahorro del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2018, sin considerar la inversión física en Bienes Muebles e Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso. De esta forma el resultado durante este período refleja un ahorro de \$3,017,823.52

**Ingresos de Gestión**

Comprende el importe de los rendimientos financieros generados y reintregos hasta el 31 de Diciembre de 2018.

| CONCEPTO                 | IMPORTE           |
|--------------------------|-------------------|
| Rendimientos Financieros | 353,175.12        |
| Reintegros               | 19,920.00         |
| <b>Total</b>             | <b>373,095.12</b> |

**Participaciones, Aportaciones, Transferencias,  
Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas**

Este rubro está integrado por recursos presupuestales a través de transferencias que el Gobierno del Estado de Colima, realiza con base al presupuesto autorizado, para llevar a cabo las actividades las actividades propias del **H. Congreso del Estado de Colima**, y al 31 de Diciembre de 2018 su importe asciende a la cantidad de \$97,394,200.00

| CONCEPTO  | IMPORTE              |
|---|----------------------|
| Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público | 97,394,200.00        |
| Otras Transferencias y Asignaciones                       | 0.00                 |
| <b>Total</b>  | <b>97,394,200.00</b> |

**Gastos y Otras Pérdidas**

Los gastos y otras pérdidas lo integran todas las erogaciones realizadas en la operatividad, principalmente en los capítulos 1000 Servicios Personales, 2000 Materiales y Suministros y 3000 Servicios Generales.

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
A) NOTAS DE DESGLOSE

| CONCEPTO  | IMPORTE              |
|---|----------------------|
| <b>GASTOS Y OTRAS PERDIDAS</b>                                |                      |
| <b>Gastos de Funcionamiento</b>                               |                      |
| Servicios Personales  | 65,812,499.05        |
| Materiales y Suministros                                      | 5,284,558.30         |
| Servicios Generales   | 8,315,827.47         |
| <b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b> |                      |
| Asignaciones al Sector Público                                | 10,207,956.62        |
| Pensiones y Jubilaciones                                      | 5,128,630.16         |
| <b>Total</b>  | <b>94,749,471.60</b> |

**NOTAS AL ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PÚBLICA**

El Estado de Variación en la Hacienda Pública muestra las modificaciones o cambios realizados en la Hacienda Pública del H. Congreso del Estado de Colima; Se obtuvo un saldo de \$16,305,693.79, al 31 de Diciembre de 2018.

La Hacienda Pública representa el importe de los bienes y derechos, dicho importe es modificado por el resultado positivo obtenido de la actualización de la hacienda pública y el resultado positivo al período que se informa.

| CONCEPTO   | IMPORTE              |
|--|----------------------|
| <b>Patrimonio Contribuido</b>                        |                      |
| Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 2017 | 6,256,177.07         |
| Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 2018 | -3,380,010.46        |
| <b>Patrimonio Generado</b>                           |                      |
| Resultado de Ejercicios Anteriores                   | 10,411,703.66        |
| Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)           | 3,017,823.52         |
| <b>Total</b>   | <b>16,305,693.79</b> |

**Patrimonio Contribuido**

**Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio**

Representa el valor actualizado de los activos, pasivos y patrimonio del ente público que han sido reconocidos contablemente, por transacciones y otros eventos cuantificables una vez formalizados en términos de las disposiciones que resulten aplicables

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
A) NOTAS DE DESGLOSE

| CONCEPTO                             | PROCEDENCIA | IMPORTE      |
|--------------------------------------|-------------|--------------|
| <b>Patrimonio Contribuido</b>        | Estado de   | 6,256,177.07 |
| Actualización de la Hda Púb/Patrimon | Situación   |              |
|                                      | Financiera  |              |

**Patrimonio Generado**

**Resultados del Ejercicio**

El resultado positivo obtenido al período que se informa asciende a \$3,017,823.52 y representa las adquisiciones de bienes muebles e inmuebles consideradas como inversión.

| CONCEPTO                   | PROCEDENCIA           | IMPORTE      |
|----------------------------|-----------------------|--------------|
| <b>Patrimonio Generado</b> | Estado de Actividades | 3,017,823.52 |
| Resultado del Ejercicio    |                       |              |

**Resultados de Ejercicios Anteriores**

Este rubro corresponde principalmente por el traspaso del saldo del ejercicios anteriores.

| CONCEPTO                            | PROCEDENCIA         | IMPORTE      |
|-------------------------------------|---------------------|--------------|
| <b>Patrimonio Generado</b>          | Estado de Situación |              |
| Resultados de Ejercicios Anteriores | Financiera Hacienda | 7,031,693.20 |
|                                     | Pub/Patrimonio      |              |

**NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Muestra los flujos de efectivo del H. Congreso del Estado de Colima, identificando las fuentes de entradas y salidas de recursos, igualmente proporciona una base para evaluar la capacidad del Ente, para generar efectivo y equivalente de efectivo, y su capacidad para utilizar los flujos derivados de ellos.

**Efectivo y Equivalentes**

| CUENTA                           | 2018                | 2017                |
|----------------------------------|---------------------|---------------------|
| Efectivo en Bancos-Tesorería     | 5,477,010.23        | 4,943,685.70        |
| Efectivo en Bancos-Dependencia   | 0.00                | 0.00                |
| Inversiones Temporales           | 0.00                | 0.00                |
| Fondos con Afectación Específica | 0.00                | 0.00                |
| Depósitos de Fondos de Terceros  | 18,000.00           | 18,000.00           |
| <b>Total:</b>                    | <b>5,495,010.23</b> | <b>4,961,685.70</b> |



H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
A) NOTAS DE DESGLOSE

| CONCEPTO                      | IMPORTE           |
|-------------------------------|-------------------|
| Adquisición de Bienes Muebles | 213,725.77        |
| <b>TOTAL:</b>                 | <b>213,725.77</b> |

Corresponde a la adquisición de los bienes muebles del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2018.

**CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS INGRESOS CONTABLES**

| DESCRIPCION  | IMPORTE | TOTAL                |
|--|---------|----------------------|
| <b>INGRESOS PRESUPUESTARIOS</b>  |         | <b>97,767,295.12</b> |
| <b>MAS INGRESOS CONTABLES NO PRESUPUESTARIOS</b>                               |         | <b>0.00</b>          |
| Incremento por variación de inventarios  | 0.00    |                      |
| Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia | 0.00    |                      |
| Disminución del exceso de provisiones  | 0.00    |                      |
| Otros ingresos y beneficios varios   | 0.00    |                      |
| Otros ingresos contables no presupuestarios                                    | 0.00    |                      |
| <b>MENOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS NO CONTABLES</b>                             |         | <b>0.00</b>          |
| Productos de capital   | 0.00    |                      |
| Aprovechamientos de capital  | 0.00    |                      |
| Ingresos derivados de financiamientos  | 0.00    |                      |
| Otros ingresos presupuestarios no contables                                    | 0.00    |                      |
| <b>INGRESOS CONTABLES</b>  |         | <b>97,767,295.12</b> |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
A) NOTAS DE DESGLOSE

**CONCILIACION ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES**

| DESCRIPCION  | IMPORTE    | TOTAL                |
|--|------------|----------------------|
| <b>TOTAL DE EGRESOS PRESUPUESTARIOS</b>            |            | <b>94,956,928.38</b> |
| <b>MENOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS NO CONTABLES</b>  |            | <b>207,456.78</b>    |
| Mobiliario y equipo de administración              | 180,131.76 |                      |
| Mobiliario y equipo educacional y recreativo       | 14,533.02  |                      |
| Equipo e instrumental médico y de laboratorio      | 0.00       |                      |
| Vehículos y equipo de transporte                   | 0.00       |                      |
| Equipo de defensa y seguridad                      | 0.00       |                      |
| Maquinaria, otros equipos y herramientas           | 12,792.00  |                      |
| Activos biológicos                                 | 0.00       |                      |
| Bienes inmuebles                                   | 0.00       |                      |
| Activos intangibles                                | 0.00       |                      |
| Obra pública en bienes propios                     | 0.00       |                      |
| Acciones y participaciones de capital              | 0.00       |                      |
| Compra de títulos y valores                        | 0.00       |                      |
| Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros      | 0.00       |                      |
| Provisiones para contingencias y otras erogaciones | 0.00       |                      |
| Amortización de la deuda pública                   | 0.00       |                      |
| Adeudos de ejercicios Anteriores (ADEFAS)          | 0.00       |                      |
| Otros egresos presupuestales No Contables          | 0.00       |                      |
| <b>MAS GASTOS CONTABLES NO PRESUPUESTALES</b>      |            | <b>0.00</b>          |
| Estimaciones, depreciaciones, deterioros,          | 0.00       |                      |
| Provisiones  | 0.00       |                      |
| Disminución de inventarios                         | 0.00       |                      |
| Aumento por insuficiencia de estimaciones          | 0.00       |                      |
| Aumento por insuficiencia de provisiones           | 0.00       |                      |
| Otros Gastos                                       | 0.00       |                      |
| Otros Gastos Contables No Presupuestales           | 0.00       |                      |
| <b>TOTAL DE GASTO CONTABLE</b>                     |            | <b>94,749,471.60</b> |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
B) NOTAS DE MEMORIA (Cuentas de Orden)

**NOTAS DE MEMORIA**

| CONCEPTO  | IMPORTE     |
|---|-------------|
| <b>CUENTAS DE ORDEN CONTABLES</b>                                     | <b>0.00</b> |
| Valores   |             |
| Emisión de Obligaciones   |             |
| Avaes y Garantías   |             |
| Juicios   |             |
| Inversión mediante proyectos para prestación de servicios y similares |             |
| Bienes Concesionados o en Comodato                                    |             |
| <b>CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS</b>                               |             |
| Cuentas de Ingreso  |             |
| Cuentas de Egreso   |             |

**Cuentas de Ingresos**

Los saldos en las cuentas de ingresos, registrados al cierre del período que se informa, son los siguientes:

| CUENTA                                       | SALDO DEUDOR         | SALDO ACREEDOR       |
|--|----------------------|----------------------|
| Ley de Ingresos Estimada                     | 95,000,000.00        |                      |
| Ley de Ingresos por Ejecutar                 |                      | 7,556.00             |
| Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada | 2,774,851.12         |                      |
| Ley de Ingresos Devengada                    |                      | 0.00                 |
| Ley de Ingresos Recaudada                    |                      | 97,767,295.12        |
| <b>Total:</b>                                | <b>97,774,851.12</b> | <b>97,774,851.12</b> |

**Cuentas de Egresos**

Los saldos en las cuentas de egresos, registradas al cierre del período que se informa, son los siguientes:

| CUENTA  | SALDO DEUDOR         | SALDO ACREEDOR       |
|---|----------------------|----------------------|
| Presupuesto de Egresos Aprobado                   |                      | 95,000,000.00        |
| Presupuesto de Egresos por Ejercer                | 2,817,922.74         |                      |
| Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado |                      | 2,774,851.12         |
| Presupuesto de Egresos Comprometido               |                      |                      |
| Presupuesto de Egresos Devengado                  | 0.00                 |                      |
| Presupuesto de Egresos Ejercido                   | 337,779.45           |                      |
| Presupuesto de Egresos Pagado                     | 94,619,148.93        |                      |
| <b>Total:</b>                                     | <b>97,774,851.12</b> | <b>97,774,851.12</b> |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
C) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

**NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA**

**Introducción**

Los Estados Financieros de los Entes Públicos, proveen de información financiera a los principales usuarios de la misma, al H. Congreso y a los Ciudadanos.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos- financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del período, y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particularidades.

**Panorama Económico y Financiero**

La situación económica y financiera del H. Congreso del Estado, es aceptable al cierre de Diciembre de 2018, debido a que fueron tomados en cuenta todos los lineamientos y normas emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), y los recursos ministrados por el Gobierno del Estado de Colima fueron presupuestados y erogados de manera adecuada tanto presupuestal, contable y financieramente.

**Autorización e Historia**

*Fecha de Creación.-* El 19 de junio de 1857 se instaló la Legislatura I del Estado de Colima, siendo mandatario el General Manuel Álvarez, electo por unanimidad de votos.

*Principales Cambios en su estructura.-* Al inicio de la I Legislatura el cargo de Diputados era Honorario siendo está integrada por 7 Diputados y 5 Comisiones. Actualmente se conforma por 25 Diputados siendo estos 16 de mayoría relativa y 9 por la vía plurinominal. Los actuales 25 Diputados devengan por su trabajo legislativo la percepción denominada Dieta.

**Organización y Objeto Social**

*Objeto Social.-* Contribuir al mejoramiento integral de las condiciones de vida de los colimenses a través de políticas públicas que permitan al estado mantener la estabilidad política, garantizar el respeto a la legalidad y contribuir notablemente a la gobernanza aprobando el marco jurídico correspondiente.

*Principal Actividad.-* Función Legislativa Ejercicio Fiscal.- 2018

## H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA

### Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental

#### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

#### C) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

|                                   |  |
|-----------------------------------|--|
| <i>Régimen Jurídico.-</i>         | Poder Legislativo del Estado de Colima   |
| <i>Consideraciones Fiscales.</i>  | Persona Moral No Contribuyente, Retenedor de ISR e IVA   |
| <i>Estructura Organizacional.</i> | Comisión de Gobierno Interno y Acuerdos Parlamentarios, Oficialía Mayor, Dirección de Procesos Legislativos, Dirección de Servicios Documentarios, Dirección de Administración, Finanzas y Servicios Generales, Dirección de Comunicación Social, y Contraloría. |
| <i>Fideicomisos, mandatos.-</i>   | No Aplica  |

#### **Bases de Preparación de los Estados Financieros**

---

El H. Congreso del Estado ha observado en tiempo y forma las normas y disposiciones que ha emitido el CONAC, así como las disposiciones afectas a la Contabilidad Gubernamental.

El Sistema de Contabilidad Gubernamental del H. Congreso del Estado de Colima, se encuentra sustentado en los postulados básicos de contabilidad gubernamental, el registro de sus operaciones y la elaboración y presentación de sus estados financieros.

#### **Políticas de Contabilidad Significativas**

---

*Beneficios a Empleados.-* Los contemplados en la Ley de los Trabajadores al Servicio del Gobierno del Estado de Colima y sus Organismos Descentralizados.

#### **Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo cambiario**

---

En el H. Congreso del Estado de Colima, todas las operaciones son efectuadas en moneda nacional.

#### **Reporte Analítico del Activo**

---

El estado analítico del activo, nos muestra la variación entre el saldo inicial y el saldo final del período y al cierre de Diciembre de 2018, presenta una variación positiva de \$800,688.93 la cual es menor en comparación con el ejercicio 2017.



H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
C) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

| DESCRIPCION DE LA CUENTA                                       | SALDO INICIA         | CARGOS DEL PERIODO    | ABONOS DEL            | SALDO FINAL          | VARIACION DEL PERIODO |
|--|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>ACTIVO</b>  |                      |                       |                       |                      |                       |
| <b>ACTIVO CIRCULANTE</b>                                       | <b>5,455,361.31</b>  | <b>124,219,800.13</b> | <b>123,626,567.98</b> | <b>6,048,593.46</b>  | <b>593,232.15</b>     |
| <b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>                                | <b>4,961,685.70</b>  | <b>110,032,661.36</b> | <b>109,499,336.83</b> | <b>5,495,010.23</b>  | <b>533,324.53</b>     |
| Bancos/Tesorería   | 4,943,685.70         | 110,032,661.36        | 109,499,336.83        | 5,477,010.23         | 533,324.53            |
| Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración | 18,000.00            | 0.00                  | 0.00                  | 18,000.00            | 0.00                  |
| <b>DERECHOS A RECIBIR EFFECTIVO O EQUIVALENTES</b>             | <b>493,675.61</b>    | <b>14,020,098.77</b>  | <b>14,107,743.15</b>  | <b>406,031.23</b>    | <b>-87,644.38</b>     |
| Deudores Diverso por Cobrar a Corto Plazo                      | 493,675.61           | 12,894,342.00         | 12,981,986.38         | 406,031.23           | -87,644.38            |
| Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto                 | 0.00                 | 108,000.00            | 108,000.00            | 0.00                 | 0.00                  |
| Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes               | 0.00                 | 1,017,756.77          | 1,017,756.77          | 0.00                 | 0.00                  |
| <b>DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS</b>                   | <b>0.00</b>          | <b>167,040.00</b>     | <b>19,488.00</b>      | <b>147,552.00</b>    | <b>147,552.00</b>     |
| Anticipo a Proveedores Adquisición de Bienes Prestación        | 0.00                 | 167,040.00            | 19,488.00             | 147,552.00           | 147,552.00            |
| Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo       | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| <b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>                                    | <b>13,028,740.03</b> | <b>213,725.77</b>     | <b>6,268.99</b>       | <b>13,236,196.81</b> | <b>207,456.78</b>     |
| <b>BIENES MUEBLES</b>  | <b>13,007,467.93</b> | <b>213,725.77</b>     | <b>6,268.99</b>       | <b>13,214,924.71</b> | <b>207,456.78</b>     |
| Mobiliario y Equipo de Administración                          | 6,337,164.53         | 186,400.75            | 6,268.99              | 6,517,296.29         | 180,131.76            |
| Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo                     | 151,269.59           | 14,533.02             | 0.00                  | 165,802.61           | 14,533.02             |
| Vehículos y Equipo de Transporte                               | 5,562,179.85         | 0.00                  | 0.00                  | 5,562,179.85         | 0.00                  |
| Maquinaria, otros Equipos y Herramientas                       | 898,853.96           | 12,792.00             | 0.00                  | 911,645.96           | 12,792.00             |
| Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos                  | 58,000.00            | 0.00                  | 0.00                  | 58,000.00            | 0.00                  |
| <b>ACTIVOS INTANGIBLES</b>                                     | <b>21,272.10</b>     | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>           | <b>21,272.10</b>     | <b>0.00</b>           |
| software   | 649.00               | 0.00                  | 0.00                  | 649.00               | 0.00                  |
| Licencias  | 20,623.10            | 0.00                  | 0.00                  | 20,623.10            | 0.00                  |
| <b>Total</b>   | <b>18,484,101.34</b> | <b>124,433,525.90</b> | <b>123,632,836.97</b> | <b>19,284,790.27</b> | <b>800,688.93</b>     |

Fideicomisos, Mandatos y Análogos

No aplica

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018  
C) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

**Reporte de la Recaudación**

---

No aplica

**Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda**

---

No Aplica

**Calificaciones Otorgadas**

---

No aplica

**Proceso de Mejora**

---

No aplica

**Información por Segmentos**

---

No aplica

**Partes Relacionadas**

No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

**Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de los Estados Financieros.**

Los funcionarios que rubrican los presentes Estados Financieros declaran "Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

OFICIAL MAYOR

DIRECTOR DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y  
SERVICIOS GENERALES

LIC. JUAN PABLO GUTIERREZ

C.P. HUMBERTO GARCIA RUELAS

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS INGRESOS CONTABLES  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Clave | Descripción  | Importe | Total         |
|-------|--|---------|---------------|
| 1     | INGRESOS PRESUPUESTARIOS   |         | 97,767,295.12 |
| 2     | MAS INGRESOS CONTABLES NO PRESUPUESTARIOS                                      |         | 0.00          |
|       | Incremento por variación de inventarios  | 0.00    |               |
|       | Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia | 0.00    |               |
|       | Disminución del exceso de provisiones  | 0.00    |               |
|       | Otros ingresos y beneficios varios   | 0.00    |               |
|       | Otros ingresos contables no presupuestarios                                    | 0.00    |               |
| 3     | MENOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS NO CONTABLES                                    |         | 0.00          |
|       | Productos de capital   | 0.00    |               |
|       | Aprovechamientos capital   | 0.00    |               |
|       | Ingresos derivados de financiamientos  | 0.00    |               |
|       | Otros Ingresos presupuestarios no contables                                    | 0.00    |               |
| 4     | INGRESOS CONTABLES (4 = 1 + 2 - 3)   |         | 97,767,295.12 |



H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
CONCILIACION ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Clave | Descripción   | Importe    | Total         |
|-------|---|------------|---------------|
| 1     | TOTAL DE EGRESOS (PRESUPUESTARIOS)  |            | 94,956,928.38 |
| 2     | MENOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS NO CONTABLES  |            | 207,456.78    |
|       | Mobiliario y equipo de administración   | 180,131.76 |               |
|       | Mobiliario y equipo educacional y recreativo                                      | 14,533.02  |               |
|       | Equipo e instrumental médico y de laboratorio                                     | 0.00       |               |
|       | Vehículos y equipo de transporte  | 0.00       |               |
|       | Equipo de defensa y seguridad   | 0.00       |               |
|       | Maquinaria, otros equipos y herramientas  | 12,792.00  |               |
|       | Activos biológicos  | 0.00       |               |
|       | Bienes inmuebles  | 0.00       |               |
|       | Activos intangibles   | 0.00       |               |
|       | Obra pública en bienes propios  | 0.00       |               |
|       | Acciones y participaciones de capital   | 0.00       |               |
|       | Compra de títulos y valores   | 0.00       |               |
|       | Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos                            | 0.00       |               |
|       | Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales                     | 0.00       |               |
|       | Amortización de la deuda pública  | 0.00       |               |
|       | Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)                                | 0.00       |               |
|       | Otros Egresos Presupuestales No Contables   | 0.00       |               |
| 3     | MAS GASTOS CONTABLES NO PRESUPUESTALES  |            | 0.00          |
|       | Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones          | 0.00       |               |
|       | Provisiones   | 0.00       |               |
|       | Disminución de inventarios  | 0.00       |               |
|       | Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia | 0.00       |               |
|       | Aumento por insuficiencia de provisiones  | 0.00       |               |
|       | Otros Gastos  | 0.00       |               |
|       | Otros Gastos Contables No Presupuestales  | 0.00       |               |
| 4     | TOTAL DE GASTO CONTABLE (4 = 1 - 2 + 3)   |            | 94,749,471.60 |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Concepto  | Saldo Inicial        | Cargos del Periodo    | Abonos del Periodo    | Saldo Final          | Variación del Periodo |
|---|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>ACTIVO</b>   |                      |                       |                       |                      |                       |
| ACTIVO CIRCULANTE   | 5,455,361.31         | 124,219,800.13        | 123,626,567.98        | 6,048,593.46         | 593,232.15            |
| EFFECTIVO Y EQUIVALENTES                                      | 4,961,685.70         | 110,032,661.36        | 109,499,336.83        | 5,495,010.23         | 533,324.53            |
| DERECHOS A RECIBIR EFFECTIVO O EQUIVALENTES                   | 493,675.61           | 14,020,098.77         | 14,107,743.15         | 406,031.23           | -87,644.38            |
| DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS                         | 0.00                 | 167,040.00            | 19,488.00             | 147,552.00           | 147,552.00            |
| INVENTARIOS   | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| ALMACENES   | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES     | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| OTROS ACTIVOS CIRCULANTES                                     | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| ACTIVO NO CIRCULANTE  | 13,028,740.03        | 213,725.77            | 6,268.99              | 13,236,196.81        | 207,456.78            |
| INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO                         | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| DERECHOS A RECIBIR EFFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO     | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| BIENES MUEBLES  | 13,007,467.93        | 213,725.77            | 6,268.99              | 13,214,924.71        | 207,456.78            |
| ACTIVOS INTANGIBLES   | 21,272.10            | 0.00                  | 0.00                  | 21,272.10            | 0.00                  |
| DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES    | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| ACTIVOS DIFERIDOS   | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES  | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES                                  | 0.00                 | 0.00                  | 0.00                  | 0.00                 | 0.00                  |
| <b>TOTAL:</b>   | <b>18,484,101.34</b> | <b>124,433,525.90</b> | <b>123,632,836.97</b> | <b>19,284,790.27</b> | <b>800,688.93</b>     |

OFICIAL MAYOR

DIRECTOR DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y SERVICIOS  
GENERALES

Lic. Juan Pablo Gutierrez

C.P.Humberto García Ruelas

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Denominación de las Deudas             | Moneda de Contratación | Institución o País Acreedor | Saldo Inicial del Periodo | Saldo Final del Periodo |
|--|------------------------|-----------------------------|---------------------------|-------------------------|
| DEUDA PUBLICA                          |                        |                             |                           |                         |
| Corto Plazo                            |                        |                             |                           |                         |
| Deuda Interna                          |                        |                             |                           |                         |
| Instituciones de Crédito               |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Títulos y Valores                      |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Arrendamientos Financieros             |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Deuda Externa                          |                        |                             |                           |                         |
| Organismos Financieros Internacionales |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Deuda Bilateral                        |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Títulos y Valores                      |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Arrendamientos Financieros             |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Subtotal Corto Plazo                   |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Largo Plazo                            |                        |                             |                           |                         |
| Deuda Interna                          |                        |                             |                           |                         |
| Instituciones de Crédito               |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Títulos y Valores                      |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Arrendamientos Financieros             |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Deuda Externa                          |                        |                             |                           |                         |
| Organismos Financieros Internacionales |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Deuda Bilateral                        |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Títulos y Valores                      |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Arrendamientos Financieros             |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Subtotal Largo Plazo                   |                        |                             | 0.00                      | 0.00                    |
| Otros Pasivos                          |                        |                             | 5,197,353.07              | 2,979,096.48            |
| Total Deuda y Otros Pasivos            |                        |                             | 5,197,353.07              | 2,979,096.48            |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Denominación de las Deudas | Moneda de<br>Contratación | Institución o<br>País<br>Acreedor | Saldo Inicial del<br>Periodo | Saldo Final del<br>Periodo |
|----------------------------|---------------------------|-----------------------------------|------------------------------|----------------------------|
|----------------------------|---------------------------|-----------------------------------|------------------------------|----------------------------|

Nota: Estas firmas corresponden al ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS

OFICIAL MAYOR

\_\_\_\_\_  
Lic. Juan Pablo Gutierrez

DIRECTOR DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y SERVICIOS  
GENERALES

\_\_\_\_\_  
C.P.Humberto García Ruelas

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
CUENTA ECONOMICA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Clave | Descripción   | Importe       | Total         |
|-------|---|---------------|---------------|
| 1     | INGRESOS CORRIENTES   |               | 97,767,295.12 |
| 1-1   | INGRESOS DE LA GESTION  |               |               |
|       | Impuestos   |               |               |
|       | -Impuestos sobre el ingreso, las utilidades y las ganancias del capital | 0.00          |               |
|       | -Impuestos sobre la nómina y la fuerza de trabajo                       | 0.00          |               |
|       | -Impuestos sobre la propiedad   | 0.00          |               |
|       | -Impuestos sobre la producción, el consumo y las transacciones          | 0.00          |               |
|       | -Impuestos sobre el comercio y las transacciones/Comercio Exterior      | 0.00          |               |
|       | -Impuestos Ecológicos   | 0.00          |               |
|       | -Accesorios   | 0.00          |               |
|       | -Otros Impuestos  | 0.00          |               |
|       | Contribuciones a la Seguridad Social                                    | 0.00          |               |
|       | Ingresos no tributarios   |               |               |
|       | -Contribución de mejoras  | 0.00          |               |
|       | -Derechos   | 0.00          |               |
|       | -Productos de Tipo Corriente  | 353,175.12    |               |
|       | -Aprovechamientos de Tipo Corriente                                     | 19,920.00     |               |
|       | -Otros ingresos no tributarios  | 0.00          |               |
|       | Venta de bienes y servicios de las administraciones públicas            | 0.00          |               |
|       | Renta de la propiedad   |               |               |
|       | -Intereses  |               |               |
|       | Internos  | 0.00          |               |
|       | Externos  | 0.00          |               |
|       | -Dividendos y otros retiros   | 0.00          |               |
|       | -Otras  | 0.00          |               |
|       | Incremento de existencias   | 0.00          |               |
|       | Otros ingresos de la gestión  | 0.00          |               |
| 1-2   | TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES CORRIENTES RECIBIDAS                      |               |               |
|       | Transferencias y Asignaciones Corrientes                                |               |               |
|       | -Del sector privado   | 0.00          |               |
|       | -Del sector público   | 97,394,200.00 |               |
|       | -Del sector externo   | 0.00          |               |
|       | Participaciones   | 0.00          |               |
|       | Donaciones corrientes recibidas   | 0.00          |               |
|       | Otros ingresos corrientes   | 0.00          |               |
| 2     | GASTOS CORRIENTES   |               | 94,749,471.60 |
| 2-1   | GASTOS DE CONSUMO   |               |               |
|       | Remuneraciones  |               |               |
|       | -Sueldos y salarios   | 64,213,241.57 |               |
|       | -Contribuciones sociales  | 1,599,257.48  |               |
|       | -Impuestos sobre nóminas  | 1,244,422.00  |               |
|       | Compra de bienes y servicios  | 12,355,963.77 |               |
|       | Disminución de existencias  | 0.00          |               |
|       | Depreciación y Amortización   | 0.00          |               |
| 2-2   | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL  |               |               |
|       | Jubilaciones  | 0.00          |               |
|       | Pensiones   | 5,128,630.16  |               |
|       | Otros   | 0.00          |               |
| 2-3   | GASTOS DE LA PROPIEDAD  |               |               |
|       | Intereses   |               |               |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
CUENTA ECONOMICA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Clave | Descripción  | Importe       | Total        |
|-------|--|---------------|--------------|
|       | -Internos  | 0.00          |              |
|       | -Externos  | 0.00          |              |
|       | Dividendos y otras rentas distribuidas   | 0.00          |              |
|       | Otros gastos de la propiedad   | 0.00          |              |
| 2-4   | TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES CORRIENTES OTORGADAS                               |               |              |
|       | Subsidios y Subvenciones   | 0.00          |              |
|       | Transferencias corrientes  |               |              |
|       | -Al sector privado   | 0.00          |              |
|       | -Al sector público   | 10,207,956.62 |              |
|       | -Al sector externo   | 0.00          |              |
|       | Participaciones  | 0.00          |              |
| 2-5   | OTROS GASTOS CORRIENTES  | 0.00          |              |
| 3     | RESULTADO ECONOMICO AHORRO/DESAHORRO   | 0.00          | 3,017,823.52 |
| 4     | INGRESOS DE CAPITAL  |               | 0.00         |
| 4-1   | INGRESOS PROPIOS DE CAPITAL  |               |              |
|       | Ingresos de Capital de las Administraciones Públicas                             |               |              |
|       | -Productos de Capital  | 0.00          |              |
|       | -Aprovechamientos de Capital   | 0.00          |              |
|       | -Otros   | 0.00          |              |
|       | Venta de activos fijos, objetos de valor y no producidos                         | 0.00          |              |
|       | Disminución de existencias   | 0.00          |              |
|       | Variación depreciación y amortización acumulada                                  | 0.00          |              |
| 4-2   | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS  |               |              |
|       | Transferencias   |               |              |
|       | -Al sector privado   | 0.00          |              |
|       | -Al sector público   | 0.00          |              |
|       | -Al sector externo   | 0.00          |              |
| 4-3   | RECUPERACION DE ACTIVOS FINANCIEROS (adquiridos con fines de política económica) | 0.00          |              |
| 5     | GASTOS DE CAPITAL  |               | 207,456.78   |
| 5-1   | FORMACION DE CAPITAL   |               |              |
|       | Formación de Capital fijo  |               |              |
|       | Construcciones en Proceso  | 0.00          |              |
|       | Edificios y estructuras  | 0.00          |              |
|       | Maquinaria y Equipo  | 207,456.78    |              |
|       | Otros activos fijos  | 0.00          |              |
|       | Incremento de existencias  | 0.00          |              |
|       | Objetos de valor   | 0.00          |              |
|       | Activos no producidos  | 0.00          |              |
| 5-2   | TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES DE CAPITAL OTORGADAS                               |               |              |
|       | Transferencias de Capital  |               |              |
|       | -Al sector privado   | 0.00          |              |
|       | -Al sector público   | 0.00          |              |
|       | -Al sector externo   | 0.00          |              |
|       | Participaciones  | 0.00          |              |
| 5-3   | INVERSION FINANCIERA (con fines de política económica)                           |               |              |
|       | Acciones y otras participaciones de capital                                      |               |              |
|       | Internos   | 0.00          |              |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
CUENTA ECONOMICA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Clave | Descripción   | Importe   | Total         |
|-------|---|-----------|---------------|
|       | Externos  | 0.00      |               |
|       | Concesión de préstamos  |           |               |
|       | Internos  | 0.00      |               |
|       | Externos  | 0.00      |               |
|       | Titulos y valores representativos de la deuda                                 | 0.00      |               |
| 6     | INGRESOS TOTALES (1 + 4)  |           | 97,767,295.12 |
| 7     | GASTOS TOTALES (2+5)  |           | 94,956,928.38 |
| 8     | GASTO PROGRAMABLE: (2+5-Participaciones-intereses y otros gastos de la deuda) |           | 94,956,928.38 |
| 9     | RESULTADO FINANCIERO SUPERAVIT/(DEFICIT): (3+4-5)                             |           | 2,810,366.74  |
| 10    | RESULTADO PRIMARIO SUPERAVIT/(DEFICIT) PRIMARIO: (9-intereses)                |           | 2,810,366.74  |
| 11    | FUENTES FINANCIERAS   |           | 88,766.38     |
| 11-1  | DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS  |           |               |
|       | Disminución de caja y bancos (efectivos y equivalente)                        | 0.00      |               |
|       | Disminución de cuentas por cobrar   | 87,644.38 |               |
|       | Disminución de documentos por cobrar  | 0.00      |               |
|       | Disminución de inversiones financieras de corto plazo                         | 0.00      |               |
|       | Recuperación de inversiones financieras a largo plazo con fines de liquidez   | 0.00      |               |
|       | Acciones y otras participaciones de capital                                   |           |               |
|       | Internos  | 0.00      |               |
|       | Externos  | 0.00      |               |
|       | Concesión de préstamos  |           |               |
|       | Internos  | 0.00      |               |
|       | Externos  | 0.00      |               |
|       | Titulos y valores representativos de la deuda                                 | 0.00      |               |
|       | Disminución de otros activos financieros                                      | 0.00      |               |
| 11-2  | INCREMENTO DE PASIVOS   |           |               |
|       | Incremento de cuentas por pagar   | 0.00      |               |
|       | Incremento de documentos por pagar  | 0.00      |               |
|       | Incremento de otros pasivos de corto plazo                                    | 0.00      |               |
|       | Endeudamiento público   |           |               |
|       | Interno   |           |               |
|       | Colocación de títulos y valores de la deuda pública interna                   | 0.00      |               |
|       | Obtención de Préstamos internos   | 0.00      |               |
|       | Otros   | 0.00      |               |
|       | Externo   |           |               |
|       | Colocación de títulos y valores de la deuda pública externa                   | 0.00      |               |
|       | Obtención de Préstamos externos   | 0.00      |               |
|       | Otros   | 0.00      |               |
|       | Incremento de otros pasivos de largo plazo                                    | 0.00      |               |
| 11-3  | INCREMENTO DEL PATRIMONIO   | 1,122.00  |               |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
CUENTA ECONOMICA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Clave | Descripción   | Importe      | Total        |
|-------|---|--------------|--------------|
| 12    | APLICACIONES FINANCIERAS (USOS)                               |              | 2,853,609.10 |
| 12-1  | INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS                             |              |              |
|       | Incremento de caja y bancos (efectivos y equivalente)         | 533,324.53   |              |
|       | Incremento de cuentas por cobrar                              | 0.00         |              |
|       | Incremento de documentos por cobrar                           | 0.00         |              |
|       | Incremento de inversiones financieras de corto plazo          | 0.00         |              |
|       | Inversiones financieras a largo plazo con fines de liquidez   |              |              |
|       | Acciones y otras participaciones de capital                   |              |              |
|       | Internos  | 0.00         |              |
|       | Externos  | 0.00         |              |
|       | Concesiones de préstamos                                      |              |              |
|       | Internos  | 0.00         |              |
|       | Externos  | 0.00         |              |
|       | Títulos y Valores representativos de la deuda                 | 0.00         |              |
|       | Compra de obligaciones negociables                            | 0.00         |              |
|       | Concesión de préstamos  | 0.00         |              |
|       | Incremento de otros activos financieros                       | 147,552.00   |              |
| 12-2  | DISMINUCION DE PASIVOS  |              |              |
|       | Disminución de cuentas por pagar                              | 2,172,732.57 |              |
|       | Disminución de documentos por pagar                           | 0.00         |              |
|       | Disminución de otros pasivos de corto plazo                   | 0.00         |              |
|       | Amortización de la deuda                                      |              |              |
|       | Interna   |              |              |
|       | Amortización de títulos y valores de la deuda pública interna | 0.00         |              |
|       | Amortización de préstamos internos                            | 0.00         |              |
|       | Otra  | 0.00         |              |
|       | Externa   |              |              |
|       | Amortización de títulos y valores de la deuda pública externa | 0.00         |              |
|       | Amortización de préstamos externos                            | 0.00         |              |
|       | Otra  | 0.00         |              |
|       | Disminución de otros pasivos de largo plazo                   | 0.00         |              |
| 12-3  | DISMINUCION DE PATRIMONIO                                     |              | 0.00         |





2018-2021



# H. Congreso del Estado de Colima

LIX Legislatura

## Información Presupuestaria ■



# H. Congreso del Estado de Colima

LIX Legislatura

## Información Presupuestaria ■

### *Estado Analítico de Ingresos*

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DE INGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Clasificación por Rubro de Ingresos

| Clave Presupuestaria | Descripción   | Est Ene-Dic | AyR Ene-Dic | PrM Ene-Dic | Dev Ene-Dic | Rec Ene-Dic | Dif Ene-Dic |
|----------------------|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Rubro-Tipo           |   |             |             |             |             |             |             |
| 1 0                  | IMPUESTOS   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 1                  | IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 2                  | IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 3                  | IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 4                  | IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 5                  | IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y ASIMILABLES   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 6                  | IMPUESTOS ECOLOGICOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 7                  | ACCESORIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 8                  | OTROS IMPUESTOS   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 9                  | IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO                 | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 0                  | CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 1                  | APORTACIONES PARA FONDOS DE VIVIENDA  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 2                  | CUOTAS PARA EL SEGURO SOCIAL  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 3                  | CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 4                  | OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD SOCIAL  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 5                  | ACCESORIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 3 0                  | CONTRIBUCIONES DE MEJORAS   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 3 1                  | CONTRIBUCION DE MEJORAS POR OBRAS PUBLICAS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 3 9                  | CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDAS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 0                  | DERECHOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 1                  | DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACION DE BIENES DE DOMINIO PUBLICO   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 2                  | DERECHOS A LOS HIDROCARBUROS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 3                  | DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 4                  | OTROS DERECHOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 5                  | ACCESORIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 9                  | DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO                  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 5 0                  | PRODUCTOS   | 0.00        | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  |
| 5 1                  | PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE   | 0.00        | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DE INGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Clasificación por Rubro de Ingresos

| Clave Presupuestaria | Descripción  | Est Ene-Dic   | AyR Ene-Dic  | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Rec Ene-Dic   | Dif Ene-Dic  |
|----------------------|--|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| Rubro-Tipo           |  |               |              |               |               |               |              |
| 5 2                  | PRODUCTOS DE CAPITAL   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 5 9                  | PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO        | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 6 0                  | APROVECHAMIENTOS   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 19,920.00     | 19,920.00     | 19,920.00    |
| 6 1                  | APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 19,920.00     | 19,920.00     | 19,920.00    |
| 6 2                  | APROVECHAMIENTOS DE CAPITAL  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 6 9                  | APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 7 0                  | INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 7 1                  | INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 7 2                  | INGRESOS DE OPERACIÓN DE ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 7 3                  | INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS PRODUCIDOS EN ESTABLECIMIENTOS DEL GOBIERNO CENTRAL  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 8 0                  | PARTICIPACIONES Y APORTACIONES.  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 8 1                  | PARTICIPACIONES  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 8 2                  | APORTACIONES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 8 3                  | CONVENIOS  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 0                  | TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS   | 95,000,000.00 | 2,421,676.00 | 97,421,676.00 | 97,394,200.00 | 97,394,200.00 | 2,394,200.00 |
| 9 1                  | TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO   | 95,000,000.00 | 2,421,676.00 | 97,421,676.00 | 97,394,200.00 | 97,394,200.00 | 2,394,200.00 |
| 9 2                  | TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 3                  | SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 4                  | AYUDAS SOCIALES  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 5                  | PENSIONES Y JUBILACIONES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 6                  | TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y ANALOGOS   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 10 0                 | INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 10 1                 | ENDEUDAMIENTO INTERNO  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 10 2                 | ENDEUDAMIENTO EXTERNO  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| TOTAL:               |  | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 97,767,295.12 | 97,767,295.12 | 2,767,295.12 |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

Fecha: 31/12/2018 12:16:52 p. m.

Est: Estimado, AyR: Ampliaciones/Reducciones, PrM: Presupuesto Modificado, Dev: Devengado, Rec: Recaudado, Dif: Diferencia

Pág.: 42

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DE INGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Clasificación por Rubro de Ingresos

| Clave Presupuestaria | Descripción | Est Ene-Dic | AyR Ene-Dic | PrM Ene-Dic | Dev Ene-Dic | Rec Ene-Dic | Dif Ene-Dic |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Rubro-Tipo           |             |             |             |             |             |             |             |

Ingresos excedentes:

2,767,295.12

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DE INGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Fuente de Financiamiento

| Clave Presupuestaria         | Descripción   | Est Ene-Dic | AyR Ene-Dic | PrM Ene-Dic | Dev Ene-Dic | Rec Ene-Dic | Dif Ene-Dic |
|------------------------------|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Rubro-Tipo                   |   |             |             |             |             |             |             |
| <b>INGRESOS DEL GOBIERNO</b> |   |             |             |             |             |             |             |
| 1 0                          | IMPUESTOS   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 1                          | IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 2                          | IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 3                          | IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 4                          | IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 5                          | IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y ASIMILABLES   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 6                          | IMPUESTOS ECOLOGICOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 7                          | ACCESORIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 8                          | OTROS IMPUESTOS   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 1 9                          | IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO                 | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 0                          | CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 1                          | APORTACIONES PARA FONDOS DE VIVIENDA  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 2                          | CUOTAS PARA EL SEGURO SOCIAL  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 3                          | CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 4                          | OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD SOCIAL  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 2 5                          | ACCESORIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 3 0                          | CONTRIBUCIONES DE MEJORAS   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 3 1                          | CONTRIBUCION DE MEJORAS POR OBRAS PUBLICAS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 3 9                          | CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDAS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 0                          | DERECHOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 1                          | DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACION DE BIENES DE DOMINIO PUBLICO   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 2                          | DERECHOS A LOS HIDROCARBUROS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 3                          | DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 4                          | OTROS DERECHOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 5                          | ACCESORIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 4 9                          | DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO                  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DE INGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Fuente de Financiamiento

| Clave Presupuestaria | Descripción  | Est Ene-Dic | AyR Ene-Dic | PrM Ene-Dic | Dev Ene-Dic | Rec Ene-Dic | Dif Ene-Dic |
|----------------------|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Rubro-Tipo           |  |             |             |             |             |             |             |
| 5 0                  | PRODUCTOS  | 0.00        | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  |
| 5 1                  | PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE  | 0.00        | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  | 353,175.12  |
| 5 2                  | PRODUCTOS DE CAPITAL   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 5 9                  | PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 6 0                  | APROVECHAMIENTOS   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 19,920.00   | 19,920.00   | 19,920.00   |
| 6 1                  | APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 19,920.00   | 19,920.00   | 19,920.00   |
| 6 2                  | APROVECHAMIENTOS DE CAPITAL  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 6 9                  | APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 7 0                  | INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 7 1                  | INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 7 2                  | INGRESOS DE OPERACIÓN DE ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 7 3                  | INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS PRODUCIDOS EN ESTABLECIMIENTOS DEL GOBIERNO CENTRAL  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 8 0                  | PARTICIPACIONES Y APORTACIONES.  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 8 1                  | PARTICIPACIONES  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 8 2                  | APORTACIONES   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 8 3                  | CONVENIOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 9 2                  | TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 9 3                  | SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 9 4                  | AYUDAS SOCIALES  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 9 5                  | PENSIONES Y JUBILACIONES   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 9 6                  | TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y ANALOGOS   | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 10 0                 | INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 10 1                 | ENDEUDAMIENTO INTERNO  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| 10 2                 | ENDEUDAMIENTO EXTERNO  | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        | 0.00        |
| SUBTOTAL:            |  | 0.00        | 353,175.12  | 353,175.12  | 373,095.12  | 373,095.12  | 373,095.12  |

INGRESOS DE ORGANISMOS Y EMPRESAS

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DE INGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Fuente de Financiamiento

| Clave Presupuestaria | Descripción  | Est Ene-Dic   | AyR Ene-Dic  | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Rec Ene-Dic   | Dif Ene-Dic  |
|----------------------|--|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| Rubro-Tipo           |  |               |              |               |               |               |              |
| 9 0                  | TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS   | 95,000,000.00 | 2,421,676.00 | 97,421,676.00 | 97,394,200.00 | 97,394,200.00 | 2,394,200.00 |
| 9 1                  | TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO | 95,000,000.00 | 2,421,676.00 | 97,421,676.00 | 97,394,200.00 | 97,394,200.00 | 2,394,200.00 |
| SUBTOTAL:            |  | 95,000,000.00 | 2,421,676.00 | 97,421,676.00 | 97,394,200.00 | 97,394,200.00 | 2,394,200.00 |
| TOTAL:               |  | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 97,767,295.12 | 97,767,295.12 | 2,767,295.12 |
| Ingresos excedentes: |  |               |              |               |               |               | 2,767,295.12 |





# H. Congreso del Estado de Colima

LIX Legislatura

## Información Presupuestaria ■

### *Estado Analítico del Presupuesto de Egresos*

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Objeto del Gasto

| Clave Presupuestaria | Descripción   | Apr Ene-Dic   | AyR Ene-Dic   | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Pag Ene-Dic   | SEje Ene-Dic |
|----------------------|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| Cap-Con              |   |               |               |               |               |               |              |
| 1 0                  | SERVICIOS PERSONALES  | 69,660,908.00 | -1,154,376.91 | 68,506,531.09 | 65,812,499.05 | 65,617,157.60 | 2,694,032.04 |
| 1 1                  | REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER PERMANENTE                         | 31,507,908.00 | -326,244.79   | 31,181,663.21 | 30,885,248.14 | 30,885,248.14 | 296,415.07   |
| 1 2                  | REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO                        | 866,040.00    | 138,000.00    | 1,004,040.00  | 993,108.57    | 993,108.57    | 10,931.43    |
| 1 3                  | REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES                                   | 17,642,256.00 | -1,073,213.25 | 16,569,042.75 | 16,331,709.17 | 16,331,709.17 | 237,333.58   |
| 1 4                  | SEGURIDAD SOCIAL  | 0.00          | 1,599,257.48  | 1,599,257.48  | 1,599,257.48  | 1,424,402.19  | 0.00         |
| 1 5                  | OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS                                  | 17,226,140.00 | -491,695.75   | 16,734,444.25 | 15,523,961.82 | 15,503,475.66 | 1,210,482.43 |
| 1 6                  | PREVISIONES   | 1,814,580.00  | -890,158.75   | 924,421.25    | 0.00          | 0.00          | 924,421.25   |
| 1 7                  | PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS                                   | 603,984.00    | -110,321.85   | 493,662.15    | 479,213.87    | 479,213.87    | 14,448.28    |
| 2 0                  | MATERIALES Y SUMINISTROS  | 4,559,988.00  | 754,570.30    | 5,314,558.30  | 5,284,558.30  | 5,284,558.30  | 30,000.00    |
| 2 1                  | MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES | 297,132.00    | 242,823.61    | 539,955.61    | 539,955.61    | 539,955.61    | 0.00         |
| 2 2                  | ALIMENTOS Y UTENSILIOS  | 699,984.00    | 592,118.45    | 1,292,102.45  | 1,292,102.45  | 1,292,102.45  | 0.00         |
| 2 3                  | MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCION Y COMERCIALIZACION             | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 2 4                  | MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION                    | 52,860.00     | -12,658.43    | 40,201.57     | 40,201.57     | 40,201.57     | 0.00         |
| 2 5                  | PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO                        | 15,000.00     | -12,991.20    | 2,008.80      | 2,008.80      | 2,008.80      | 0.00         |
| 2 6                  | COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS                                      | 3,397,008.00  | -11,055.43    | 3,385,952.57  | 3,355,952.57  | 3,355,952.57  | 30,000.00    |
| 2 7                  | VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTICULOS DEPORTIVOS          | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 2 8                  | MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD                                   | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 2 9                  | HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES                            | 98,004.00     | -43,666.70    | 54,337.30     | 54,337.30     | 54,337.30     | 0.00         |
| 3 0                  | SERVICIOS GENERALES   | 8,236,308.00  | 110,149.45    | 8,346,457.45  | 8,315,827.47  | 8,173,389.47  | 30,629.98    |
| 3 1                  | SERVICIOS BASICOS   | 1,673,280.00  | -240,727.80   | 1,432,552.20  | 1,419,071.61  | 1,419,071.61  | 13,480.59    |
| 3 2                  | SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  | 240,036.00    | -3,658.68     | 236,377.32    | 236,377.32    | 236,377.32    | 0.00         |
| 3 3                  | SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS, TECNICOS Y OTROS SERVICIOS          | 651,192.00    | -133,328.03   | 517,863.97    | 517,863.97    | 517,863.97    | 0.00         |
| 3 4                  | SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES                            | 153,600.00    | -35,243.32    | 118,356.68    | 109,356.68    | 109,356.68    | 9,000.00     |
| 3 5                  | SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION        | 201,192.00    | -24,600.30    | 176,591.70    | 176,591.70    | 176,591.70    | 0.00         |
| 3 6                  | SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD                             | 3,525,000.00  | -741,473.16   | 2,783,526.84  | 2,783,526.84  | 2,783,526.84  | 0.00         |
| 3 7                  | SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS  | 300,000.00    | -5,507.82     | 294,492.18    | 286,342.79    | 286,342.79    | 8,149.39     |
| 3 8                  | SERVICIOS OFICIALES   | 378,000.00    | 749,744.48    | 1,127,744.48  | 1,127,744.48  | 1,127,744.48  | 0.00         |
| 3 9                  | OTROS SERVICIOS GENERALES   | 1,114,008.00  | 544,944.08    | 1,658,952.08  | 1,658,952.08  | 1,516,514.08  | 0.00         |
| 4 0                  | TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS                    | 12,305,340.00 | 3,031,246.78  | 15,336,586.78 | 15,336,586.78 | 15,336,586.78 | 0.00         |
| 4 1                  | TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO                  | 7,201,295.00  | 3,006,661.62  | 10,207,956.62 | 10,207,956.62 | 10,207,956.62 | 0.00         |
| 4 2                  | TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO                                | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Objeto del Gasto

| Clave Presupuestaria | Descripción   | Apr Ene-Dic  | AyR Ene-Dic | PrM Ene-Dic  | Dev Ene-Dic  | Pag Ene-Dic  | SEje Ene-Dic |
|----------------------|---|--------------|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Cap-Con              |   |              |             |              |              |              |              |
| 4 3                  | SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES                                      | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 4 4                  | AYUDAS SOCIALES   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 4 5                  | PENSIONES Y JUBILACIONES                                      | 5,104,045.00 | 24,585.16   | 5,128,630.16 | 5,128,630.16 | 5,128,630.16 | 0.00         |
| 4 6                  | TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS      | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 4 7                  | TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL                          | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 4 8                  | DONATIVOS   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 4 9                  | TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR                                    | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 5 0                  | BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES                       | 237,456.00   | 33,261.50   | 270,717.50   | 207,456.78   | 207,456.78   | 63,260.72    |
| 5 1                  | MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION                         | 169,452.00   | 39,517.50   | 208,969.50   | 180,131.76   | 180,131.76   | 28,837.74    |
| 5 2                  | MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO                  | 68,004.00    | -19,048.00  | 48,956.00    | 14,533.02    | 14,533.02    | 34,422.98    |
| 5 3                  | EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO                 | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 5 4                  | VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE                              | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 5 5                  | EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD                                 | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 5 6                  | MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS                      | 0.00         | 12,792.00   | 12,792.00    | 12,792.00    | 12,792.00    | 0.00         |
| 5 7                  | ACTIVOS BIOLOGICOS  | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 5 8                  | BIENES INMUEBLES  | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 5 9                  | ACTIVOS INTANGIBLES   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 6 0                  | INVERSION PUBLICA   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 6 1                  | OBRA PUBLICA EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO                     | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 6 2                  | OBRA PUBLICA EN BIENES PROPIOS                                | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 6 3                  | PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO                   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 7 0                  | INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES                   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 7 1                  | INVERSIONES PARA EL FOMENTO DE ACTIVIDADES PRODUCTIVAS        | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 7 2                  | ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL                         | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 7 3                  | COMPRA DE TITULOS Y VALORES                                   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 7 4                  | CONCESION DE PRESTAMOS  | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 7 5                  | INVERSIONES EN FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANALOGOS        | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 7 6                  | OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS                                 | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 7 9                  | PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALES | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 8 0                  | PARTICIPACIONES Y APORTACIONES                                | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 8 1                  | PARTICIPACIONES   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 8 3                  | APORTACIONES  | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 8 5                  | CONVENIOS   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |
| 9 0                  | DEUDA PUBLICA   | 0.00         | 0.00        | 0.00         | 0.00         | 0.00         | 0.00         |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Objeto del Gasto

| Clave Presupuestaria | Descripción  | Apr Ene-Dic   | AyR Ene-Dic  | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Pag Ene-Dic   | SEje Ene-Dic |
|----------------------|--|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| Cap-Con              |  |               |              |               |               |               |              |
| 9 1                  | AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA                   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 2                  | INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA                      | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 3                  | COMISIONES DE LA DEUDA PUBLICA                     | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 4                  | GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA                         | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 5                  | COSTO POR COBERTURAS                               | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 6                  | APOYOS FINANCIEROS                                 | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 9 9                  | ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS) | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| TOTAL:               |  | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Tipo de Gasto

| Clave Presupuestaria | Descripción                                       | Apr Ene-Dic   | AyR Ene-Dic  | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Pag Ene-Dic   | SEje Ene-Dic |
|----------------------|---|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| TG                   |   |               |              |               |               |               |              |
| 1                    | GASTO CORRIENTE                                   | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 2                    | GASTO DE CAPITAL                                  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 3                    | AMORTIZACION DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE PASIVOS | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 4                    | PENSIONES Y JUBILACIONES                          | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 5                    | PARTICIPACIONES                                   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| TOTAL:               |   | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Estructura Administrativa

| Clave Presupuestaria | Descripción     | Apr Ene-Dic   | AyR Ene-Dic  | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Pag Ene-Dic   | SEje Ene-Dic |
|----------------------|-----------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| UP-UR-UE             |                 |               |              |               |               |               |              |
| 02                   | OFICIALIA MAYOR | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 02 01                | OFICIALIA MAYOR | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 02 01 01             | OFICIALIA MAYOR | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| TOTAL:               |                 | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Clasificación Funcional

| Clave Presupuestaria | Descripción   | Apr Ene-Dic   | AyR Ene-Dic  | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Pag Ene-Dic   | SEje Ene-Dic |
|----------------------|---|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| Fin-Fun              |   |               |              |               |               |               |              |
| 01                   | GOBIERNO  | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 01 01                | LEGISLACION   | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 01 02                | JUSTICIA  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 01 03                | COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 01 04                | RELACIONES EXTERIORES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 01 05                | ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 01 06                | SEGURIDAD NACIONAL  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 01 07                | ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 01 08                | OTROS SERVICIOS GENERALES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 02                   | DESARROLLO SOCIAL   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 02 01                | PROTECCION AMBIENTAL  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 02 02                | VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 02 03                | SALUD   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 02 04                | RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 02 05                | EDUCACION   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 02 06                | PROTECCION SOCIAL   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 02 07                | OTROS ASUNTOS SOCIALES  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03                   | DESARROLLO ECONOMICO  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03 01                | ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03 02                | AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03 03                | COMBUSTIBLES Y ENERGIA  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03 04                | MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03 05                | TRANSPORTE  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03 06                | COMUNICACIONES  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03 07                | TURISMO   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03 08                | CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 03 09                | OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 04                   | OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 04 01                | TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA                              | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 04 02                | TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 04 03                | SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 04 04                | ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Clasificación Funcional

| Clave Presupuestaria | Descripción | Apr Ene-Dic | AyR Ene-Dic | PrM Ene-Dic | Dev Ene-Dic | Pag Ene-Dic | SEje Ene-Dic |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| Fin-Fun              |             |             |             |             |             |             |              |

|        |               |              |               |               |               |              |
|--------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| TOTAL: | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
|--------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|



H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Fuente de Financiamiento

| Clave Presupuestaria | Descripción       | Apr Ene-Dic   | AyR Ene-Dic  | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Pag Ene-Dic   | SEje Ene-Dic |
|----------------------|-------------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| FF-OF-RF             |                   |               |              |               |               |               |              |
| 01                   | NO ETIQUETADO     | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 01 01                | RECURSOS FISCALES | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 01 01 01             | RECURSOS FISCALES | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| TOTAL:               |                   | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Ubicación Geográfica

| Clave Presupuestaria | Descripción | Apr Ene-Dic   | AyR Ene-Dic  | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Pag Ene-Dic   | SEje Ene-Dic |
|----------------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| Ent-Mun-Loc-Col      |             |               |              |               |               |               |              |
| 06                   | COLIMA      | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| TOTAL:               |             | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |



2018-2021



# H. Congreso del Estado de Colima

LIX Legislatura

## Información de Deuda ■

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
ENDEUDAMIENTO NETO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Identificación de Crédito o Instrumento | Contratación/Colocación<br>A | Amortización<br>B | Endeudamiento Neto<br>C = A - B |
|---|------------------------------|-------------------|---------------------------------|
| Créditos Bancarios                      |                              |                   |                                 |
| Total Créditos Bancarios                | 0.00                         | 0.00              | 0.00                            |
| Otros Instrumentos de Deuda             |                              |                   |                                 |
| Total Otros Instrumentos de Deuda       | 0.00                         | 0.00              | 0.00                            |
| TOTAL                                   | 0.00                         | 0.00              | 0.00                            |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
INTERESES DE LA DEUDA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Identificación de Crédito o Instrumento           | Devengado | Pagado |
|---|-----------|--------|
| Créditos Bancarios                                |           |        |
| Total de Intereses de Créditos Bancarios          | 0.00      | 0.00   |
| Otros Instrumentos de Deuda                       |           |        |
| Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda | 0.00      | 0.00   |
| TOTAL   | 0.00      | 0.00   |



2018-2021



# H. Congreso del Estado de Colima

LIX Legislatura

## Información Programática ■

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Modalidad de Programa

| Clave Presupuestaria Descripción   | Apr Ene-Dic   | AyR Ene-Dic  | PrM Ene-Dic   | Dev Ene-Dic   | Pag Ene-Dic   | SEje Ene-Dic |
|--|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| GGasto-TProg-Mod   |               |              |               |               |               |              |
| 1 GASTO PROGRAMABLE  | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 1 1 SUBSIDIOS: SECTOR SOCIAL Y PRIVADO O ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS      | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 1 S SUJETOS A REGLAS DE OPERACIÓN  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 1 U OTROS SUBSIDIOS  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 2 DESEMPEÑO DE LAS FUNCIONES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 2 E PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 2 B PROVISION DE BIENES PUBLICOS   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 2 P PLANEACIÓN, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS                 | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 2 F PROMOCIÓN Y FOMENTO  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 2 G REGULACIÓN Y SUPERVISIÓN   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 2 A FUNCIONES DE LAS FUERZAS ARMADAS (ÚNICAMENTE GOBIERNO FEDERAL)             | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 2 R ESPECÍFICOS  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 2 K PROYECTOS DE INVERSIÓN   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 3 ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO   | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 1 3 M APOYO AL PROCESO PRESUPUESTARIO Y PARA MEJORAR LA EFICIENCIA INSTITUCIONAL | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
| 1 3 O APOYO A LA FUNCIÓN PÚBLICA Y AL MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN                 | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 3 W OPERACIONES AJENAS   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 4 COMPROMISOS  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 4 L OBLIGACIONES DE CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIÓN JURISDICCIONAL                  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 4 N DESASTRES NATURALES  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 5 OBLIGACIONES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 5 J PENSIONES Y JUBILACIONES   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 5 T APORTACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 5 Y APORTACIONES A FONDOS DE ESTABILIZACIÓN                                    | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 5 Z APORTACIONES A FONDOS DE INVERSIÓN Y REESTRUCTURA DE PENSIONES             | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 6 PROGRAMAS DE GASTO FEDERALIZADO (GOBIERNO FEDERAL)                           | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 1 6 I GASTO FEDERALIZADO   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 2 GASTO NO PROGRAMABLE   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 2 1 GASTO NO PROGRAMABLE   | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 2 1 C PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS                       | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 2 1 D COSTO FINANCIERO, DEUDA O APOYOS A DEUDORES Y AHORRADORES DE LA BANCA      | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |
| 2 1 H ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES                                  | 0.00          | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 0.00         |

"BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARAMOS QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS, SON RAZONABLEMENTE CORRECTOS Y SON REPOSABILIDAD DEL EMISOR"

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
GASTO POR CATEGORIA PROGRAMATICA  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Análisis por: Modalidad de Programa

| Clave Presupuestaria | Descripción | Apr Ene-Dic | AyR Ene-Dic | PrM Ene-Dic | Dev Ene-Dic | Pag Ene-Dic | SEje Ene-Dic |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| GGasto-TProg-Mod     |             |             |             |             |             |             |              |

|        |               |              |               |               |               |              |
|--------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| TOTAL: | 95,000,000.00 | 2,774,851.12 | 97,774,851.12 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93 | 2,817,922.74 |
|--------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------|





2018-2021



# H. Congreso del Estado de Colima

LIX Legislatura

## Indicadores de Postura Fiscal ■

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
INDICADORES DE POSTURA FISCAL  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Concepto  | Estimado      | Devengado     | Pagado <sup>3</sup> |
|---|---------------|---------------|---------------------|
| <b>I. Ingresos Presupuestarios(I = 1 + 2)</b>                         |               |               |                     |
| 1. Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa <sup>1</sup>        |               |               |                     |
| 2. Ingresos del Sector Paraestatal <sup>1</sup>                       | 95,000,000.00 | 97,767,295.12 | 97,767,295.12       |
| <b>II. Egresos Presupuestarios(II = 3 + 4)</b>                        |               |               |                     |
| 3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa <sup>2</sup>         |               |               |                     |
| 4. Egresos del Sector Paraestatal <sup>2</sup>                        | 95,000,000.00 | 94,956,928.38 | 94,619,148.93       |
| <b>III. Balance Presupuestario(Superávit o Déficit)(III = I - II)</b> | 0.00          | 2,810,366.74  | 3,148,146.19        |

| Concepto  | Estimado | Devengado    | Pagado <sup>3</sup> |
|---|----------|--------------|---------------------|
| <b>III. Balance Presupuestario(Superávit o Déficit)</b>       | 0.00     | 2,810,366.74 | 3,148,146.19        |
| <b>IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda</b>         | 0.00     | 0.00         | 0.00                |
| <b>V. Balance Primario(Superávit o Déficit)(V = III - IV)</b> | 0.00     | 2,810,366.74 | 3,148,146.19        |

| Concepto  | Estimado | Devengado | Pagado <sup>3</sup> |
|---|----------|-----------|---------------------|
| <b>A. Financiamiento</b>                              | 0.00     | 0.00      | 0.00                |
| <b>B. Amortización de la Deuda</b>                    | 0.00     | 0.00      | 0.00                |
| <b>C. Endeudamiento o desendeudamiento(C = A - B)</b> | 0.00     | 0.00      | 0.00                |

1. Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sin incluir los ingresos por financiamientos. Los Ingresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo Judicial y Autónomos.  
2. Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin incluir los egresos por amortización. Los egresos del Gobierno de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecutivo, Legislativo, Judicial y Órganos Autónomos.  
3. Para Ingresos se reportan los ingresos recaudados; para egresos se reportan los egresos pagados.



2018-2021



# H. Congreso del Estado de Colima

LIX Legislatura

**Anexos** ■

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
BALANZA DE COMPROBACION  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Descripción  | Saldo Anterior |              | Movimientos    |                | Saldo Actual  |              |
|--|----------------|--------------|----------------|----------------|---------------|--------------|
|  | Debe           | Haber        | Debe           | Haber          | Debe          | Haber        |
| <b>ACTIVO</b>  |                |              |                |                |               |              |
| ACTIVO CIRCULANTE  | 5,455,361.31   | 0.00         | 124,219,800.13 | 123,626,567.98 | 6,048,593.46  | 0.00         |
| EFFECTIVO Y EQUIVALENTES   | 4,961,685.70   | 0.00         | 110,032,661.36 | 109,499,336.83 | 5,495,010.23  | 0.00         |
| BANCOS/TESORERIA   | 4,943,685.70   | 0.00         | 110,032,661.36 | 109,499,336.83 | 5,477,010.23  | 0.00         |
| DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION                           | 18,000.00      | 0.00         | 0.00           | 0.00           | 18,000.00     | 0.00         |
| DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES   | 493,675.61     | 0.00         | 14,020,098.77  | 14,107,743.15  | 406,031.23    | 0.00         |
| DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO   | 493,675.61     | 0.00         | 12,894,342.00  | 12,981,986.38  | 406,031.23    | 0.00         |
| DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERIA A CORTO PLAZO                                     | 0.00           | 0.00         | 108,000.00     | 108,000.00     | 0.00          | 0.00         |
| OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO                           | 0.00           | 0.00         | 1,017,756.77   | 1,017,756.77   | 0.00          | 0.00         |
| DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS  | 0.00           | 0.00         | 167,040.00     | 19,488.00      | 147,552.00    | 0.00         |
| ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS A CORTO PLAZO | 0.00           | 0.00         | 167,040.00     | 19,488.00      | 147,552.00    | 0.00         |
| ACTIVO NO CIRCULANTE   | 13,028,740.03  | 0.00         | 213,725.77     | 6,268.99       | 13,236,196.81 | 0.00         |
| BIENES MUEBLES   | 13,007,467.93  | 0.00         | 213,725.77     | 6,268.99       | 13,214,924.71 | 0.00         |
| MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  | 6,337,164.53   | 0.00         | 186,400.75     | 6,268.99       | 6,517,296.29  | 0.00         |
| MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO   | 151,269.59     | 0.00         | 14,533.02      | 0.00           | 165,802.61    | 0.00         |
| VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE   | 5,562,179.85   | 0.00         | 0.00           | 0.00           | 5,562,179.85  | 0.00         |
| MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS   | 898,853.96     | 0.00         | 12,792.00      | 0.00           | 911,645.96    | 0.00         |
| COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS  | 58,000.00      | 0.00         | 0.00           | 0.00           | 58,000.00     | 0.00         |
| ACTIVOS INTANGIBLES  | 21,272.10      | 0.00         | 0.00           | 0.00           | 21,272.10     | 0.00         |
| SOFTWARE   | 649.00         | 0.00         | 0.00           | 0.00           | 649.00        | 0.00         |
| LICENCIAS  | 20,623.10      | 0.00         | 0.00           | 0.00           | 20,623.10     | 0.00         |
| <b>PASIVO</b>  |                |              |                |                |               |              |
| PASIVO CIRCULANTE  | 0.00           | 5,197,353.07 | 112,735,554.16 | 110,517,297.57 | 0.00          | 2,979,096.48 |
| CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  | 0.00           | 5,022,378.65 | 112,466,175.07 | 110,293,442.50 | 0.00          | 2,849,646.08 |
| SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO   | 0.00           | 91,849.24    | 30,070,729.59  | 30,123,762.39  | 0.00          | 144,882.04   |
| PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO  | 0.00           | 1,959,803.62 | 32,022,545.07  | 31,034,558.87  | 0.00          | 971,817.42   |
| RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO                                     | 0.00           | 2,965,225.32 | 50,372,900.09  | 49,135,080.32  | 0.00          | 1,727,405.55 |
| OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  | 0.00           | 5,500.47     | 0.00           | 0.60           | 0.00          | 5,501.07     |
| AJUSTES DE DIFERENCIAS   | 0.00           | 0.00         | 0.32           | 40.32          | 0.00          | 40.00        |
| PROVISIONES A CORTO PLAZO  | 0.00           | 174,974.42   | 269,379.09     | 223,855.07     | 0.00          | 129,450.40   |
| OTRAS PROVISIONES A CORTO PLAZO  | 0.00           | 174,974.42   | 269,379.09     | 223,855.07     | 0.00          | 129,450.40   |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
BALANZA DE COMPROBACION  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Descripción  | Saldo Anterior |              | Movimientos   |               | Saldo Actual  |               |
|--|----------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|  | Debe           | Haber        | Debe          | Haber         | Debe          | Haber         |
| <b>HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO</b>  |                |              |               |               |               |               |
| HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO CONTRIBUIDO   | 0.00           | 6,256,177.07 | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 6,256,177.07  |
| ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/<br>PATRIMONIO                                      | 0.00           | 6,256,177.07 | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 6,256,177.07  |
| PATRIMONIO   | 0.00           | 6,256,177.07 | 0.00          | 0.00          | 0.00          | 6,256,177.07  |
| HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO GENERADO  | 0.00           | 7,030,571.20 | 0.00          | 1,122.00      | 0.00          | 7,031,693.20  |
| RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES  | 0.00           | 7,030,571.20 | 0.00          | 1,122.00      | 0.00          | 7,031,693.20  |
| RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES AL 2011  | 317,854.23     | 0.00         | 0.00          | 0.00          | 317,854.23    | 0.00          |
| RESULTADO DE EJERCICIOS POSTERIORES AL 2011  | 0.00           | 7,348,425.43 | 0.00          | 1,122.00      | 0.00          | 7,349,547.43  |
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>   |                |              |               |               |               |               |
| INGRESOS DE GESTIÓN  | 0.00           | 0.00         | 0.00          | 373,095.12    | 0.00          | 373,095.12    |
| PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE  | 0.00           | 0.00         | 0.00          | 353,175.12    | 0.00          | 353,175.12    |
| OTROS PRODUCTOS QUE GENERAN INGRESOS<br>CORRIENTES                                       | 0.00           | 0.00         | 0.00          | 353,175.12    | 0.00          | 353,175.12    |
| APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE   | 0.00           | 0.00         | 0.00          | 19,920.00     | 0.00          | 19,920.00     |
| REINTEGROS   | 0.00           | 0.00         | 0.00          | 19,920.00     | 0.00          | 19,920.00     |
| PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS,<br>ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS | 0.00           | 0.00         | 19,920.00     | 97,414,120.00 | 0.00          | 97,394,200.00 |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y<br>OTRAS AYUDAS                                | 0.00           | 0.00         | 19,920.00     | 97,414,120.00 | 0.00          | 97,394,200.00 |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES DEL<br>SECTOR PÚBLICO                             | 0.00           | 0.00         | 19,920.00     | 97,414,120.00 | 0.00          | 97,394,200.00 |
| <b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>   |                |              |               |               |               |               |
| GASTOS DE FUNCIONAMIENTO   | 0.00           | 0.00         | 81,015,515.41 | 1,602,630.59  | 79,412,884.82 | 0.00          |
| SERVICIOS PERSONALES   | 0.00           | 0.00         | 65,999,871.57 | 187,372.52    | 65,812,499.05 | 0.00          |
| REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER<br>PERMANENTE                                     | 0.00           | 0.00         | 30,885,248.14 | 0.00          | 30,885,248.14 | 0.00          |
| REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER<br>TRANSITORIO                                    | 0.00           | 0.00         | 993,108.57    | 0.00          | 993,108.57    | 0.00          |
| REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  | 0.00           | 0.00         | 16,387,291.69 | 55,582.52     | 16,331,709.17 | 0.00          |
| SEGURIDAD SOCIAL   | 0.00           | 0.00         | 1,683,907.45  | 84,649.97     | 1,599,257.48  | 0.00          |
| OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS   | 0.00           | 0.00         | 15,533,173.02 | 9,211.20      | 15,523,961.82 | 0.00          |
| PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS  | 0.00           | 0.00         | 517,142.70    | 37,928.83     | 479,213.87    | 0.00          |
| MATERIALES Y SUMINISTROS   | 0.00           | 0.00         | 5,819,096.37  | 534,538.07    | 5,284,558.30  | 0.00          |
| MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISION DE<br>DOCUMENTOS Y ARTICULOS OFICIALES             | 0.00           | 0.00         | 575,698.50    | 35,742.89     | 539,955.61    | 0.00          |
| ALIMENTOS Y UTENSILIOS   | 0.00           | 0.00         | 1,363,716.34  | 71,613.89     | 1,292,102.45  | 0.00          |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
BALANZA DE COMPROBACION  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Descripción  | Saldo Anterior |       | Movimientos    |                | Saldo Actual  |           |
|--|----------------|-------|----------------|----------------|---------------|-----------|
|  | Debe           | Haber | Debe           | Haber          | Debe          | Haber     |
| MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y DE REPARACION             | 0.00           | 0.00  | 45,381.45      | 5,179.88       | 40,201.57     | 0.00      |
| PRODUCTOS QUIMICOS, FARMACEUTICOS Y DE LABORATORIO                 | 0.00           | 0.00  | 2,008.80       | 0.00           | 2,008.80      | 0.00      |
| COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS                               | 0.00           | 0.00  | 3,776,124.83   | 420,172.26     | 3,355,952.57  | 0.00      |
| HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES                     | 0.00           | 0.00  | 56,166.45      | 1,829.15       | 54,337.30     | 0.00      |
| SERVICIOS GENERALES  | 0.00           | 0.00  | 9,196,547.47   | 880,720.00     | 8,315,827.47  | 0.00      |
| SERVICIOS BÁSICOS  | 0.00           | 0.00  | 1,499,348.09   | 80,276.48      | 1,419,071.61  | 0.00      |
| SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO   | 0.00           | 0.00  | 236,377.32     | 0.00           | 236,377.32    | 0.00      |
| SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS  | 0.00           | 0.00  | 543,697.17     | 25,833.20      | 517,863.97    | 0.00      |
| SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES                     | 0.00           | 0.00  | 125,086.28     | 15,729.60      | 109,356.68    | 0.00      |
| SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION | 0.00           | 0.00  | 192,784.07     | 16,192.37      | 176,591.70    | 0.00      |
| SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD                      | 0.00           | 0.00  | 2,826,714.04   | 43,187.20      | 2,783,526.84  | 0.00      |
| SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS                                   | 0.00           | 0.00  | 295,978.87     | 9,636.08       | 286,342.79    | 0.00      |
| SERVICIOS OFICIALES  | 0.00           | 0.00  | 1,324,819.67   | 197,075.19     | 1,127,744.48  | 0.00      |
| OTROS SERVICIOS GENERALES  | 0.00           | 0.00  | 2,151,741.96   | 492,789.88     | 1,658,952.08  | 0.00      |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS             | 0.00           | 0.00  | 15,674,309.32  | 337,722.54     | 15,336,586.78 | 0.00      |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO           | 0.00           | 0.00  | 10,545,376.66  | 337,420.04     | 10,207,956.62 | 0.00      |
| ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO                                     | 0.00           | 0.00  | 10,545,376.66  | 337,420.04     | 10,207,956.62 | 0.00      |
| PENSIONES Y JUBILACIONES   | 0.00           | 0.00  | 5,128,932.66   | 302.50         | 5,128,630.16  | 0.00      |
| PENSIONES  | 0.00           | 0.00  | 5,128,932.66   | 302.50         | 5,128,630.16  | 0.00      |
| CUENTAS DE CIERRE CONTABLE   |                |       |                |                |               |           |
| CUENTAS DE ORDEN CONTABLES   |                |       |                |                |               |           |
| CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTARIAS                                   |                |       |                |                |               |           |
| LEY DE INGRESOS  | 0.00           | 0.00  | 293,389,121.36 | 293,389,121.36 | 0.00          | 0.00      |
| LEY DE INGRESOS ESTIMADA   | 0.00           | 0.00  | 95,000,000.00  | 0.00           | 95,000,000.00 | 0.00      |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (ESTIMADO)  | 0.00           | 0.00  | 95,000,000.00  | 0.00           | 95,000,000.00 | 0.00      |
| LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR                                       | 0.00           | 0.00  | 97,787,215.12  | 97,794,771.12  | 0.00          | 7,556.00  |
| PRODUCTOS (POR EJECUTAR)   | 0.00           | 0.00  | 353,175.12     | 353,175.12     | 0.00          | 0.00      |
| APROVECHAMIENTOS (POR EJECUTAR)                                    | 0.00           | 0.00  | 19,920.00      | 0.00           | 19,920.00     | 0.00      |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y                          | 0.00           | 0.00  | 97,414,120.00  | 97,441,596.00  | 0.00          | 27,476.00 |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
BALANZA DE COMPROBACION  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Descripción  | Saldo Anterior |       | Movimientos    |                | Saldo Actual |               |
|--|----------------|-------|----------------|----------------|--------------|---------------|
|  | Debe           | Haber | Debe           | Haber          | Debe         | Haber         |
| OTRAS AYUDAS (POR EJECUTAR)  |                |       |                |                |              |               |
| MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA                         | 0.00           | 0.00  | 2,774,851.12   | 0.00           | 2,774,851.12 | 0.00          |
| PRODUCTOS (MODIFICADO)   | 0.00           | 0.00  | 353,175.12     | 0.00           | 353,175.12   | 0.00          |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (MODIFICADO)  | 0.00           | 0.00  | 2,421,676.00   | 0.00           | 2,421,676.00 | 0.00          |
| LEY DE INGRESOS DEVENGADA  | 0.00           | 0.00  | 97,807,135.12  | 97,807,135.12  | 0.00         | 0.00          |
| PRODUCTOS (DEVENGADO)  | 0.00           | 0.00  | 353,175.12     | 353,175.12     | 0.00         | 0.00          |
| APROVECHAMIENTOS (DEVENGADO)   | 0.00           | 0.00  | 19,920.00      | 19,920.00      | 0.00         | 0.00          |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (DEVENGADO)   | 0.00           | 0.00  | 97,434,040.00  | 97,434,040.00  | 0.00         | 0.00          |
| LEY DE INGRESOS RECAUDADA  | 0.00           | 0.00  | 19,920.00      | 97,787,215.12  | 0.00         | 97,767,295.12 |
| PRODUCTOS (RECAUDADO)  | 0.00           | 0.00  | 0.00           | 353,175.12     | 0.00         | 353,175.12    |
| APROVECHAMIENTOS (RECAUDADO)   | 0.00           | 0.00  | 0.00           | 19,920.00      | 0.00         | 19,920.00     |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (RECAUDADO)   | 0.00           | 0.00  | 19,920.00      | 97,414,120.00  | 0.00         | 97,394,200.00 |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS   | 0.00           | 0.00  | 567,015,234.83 | 567,015,234.83 | 0.00         | 0.00          |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO                                      | 0.00           | 0.00  | 0.00           | 95,000,000.00  | 0.00         | 95,000,000.00 |
| SERVICIOS PERSONALES (APROBADO)                                      | 0.00           | 0.00  | 0.00           | 69,660,908.00  | 0.00         | 69,660,908.00 |
| MATERIALES Y SUMINISTROS (APROBADO)                                  | 0.00           | 0.00  | 0.00           | 4,559,988.00   | 0.00         | 4,559,988.00  |
| SERVICIOS GENERALES (APROBADO)                                       | 0.00           | 0.00  | 0.00           | 8,236,308.00   | 0.00         | 8,236,308.00  |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (APROBADO)    | 0.00           | 0.00  | 0.00           | 12,305,340.00  | 0.00         | 12,305,340.00 |
| BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES (APROBADO)                   | 0.00           | 0.00  | 0.00           | 237,456.00     | 0.00         | 237,456.00    |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER                                   | 0.00           | 0.00  | 138,070,122.63 | 135,252,199.89 | 2,817,922.74 | 0.00          |
| SERVICIOS PERSONALES (POR EJERCER)                                   | 0.00           | 0.00  | 100,050,304.48 | 97,356,272.44  | 2,694,032.04 | 0.00          |
| MATERIALES Y SUMINISTROS (POR EJERCER)                               | 0.00           | 0.00  | 7,225,897.01   | 7,195,897.01   | 30,000.00    | 0.00          |
| SERVICIOS GENERALES (POR EJERCER)                                    | 0.00           | 0.00  | 14,802,693.73  | 14,772,063.75  | 30,629.98    | 0.00          |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (POR EJERCER) | 0.00           | 0.00  | 15,674,309.32  | 15,674,309.32  | 0.00         | 0.00          |
| BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES (POR EJERCER)                | 0.00           | 0.00  | 316,918.09     | 253,657.37     | 63,260.72    | 0.00          |
| MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO                    | 0.00           | 0.00  | 38,145,899.79  | 40,920,750.91  | 0.00         | 2,774,851.12  |
| SERVICIOS PERSONALES (MODIFICADO)                                    | 0.00           | 0.00  | 31,356,400.87  | 30,202,023.96  | 1,154,376.91 | 0.00          |
| MATERIALES Y SUMINISTROS (MODIFICADO)                                | 0.00           | 0.00  | 1,310,626.59   | 2,065,196.89   | 0.00         | 754,570.30    |
| SERVICIOS GENERALES (MODIFICADO)                                     | 0.00           | 0.00  | 5,437,059.73   | 5,547,209.18   | 0.00         | 110,149.45    |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y                            | 0.00           | 0.00  | 0.00           | 3,031,246.78   | 0.00         | 3,031,246.78  |

H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
BALANZA DE COMPROBACION  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Descripción   | Saldo Anterior |       | Movimientos   |               | Saldo Actual  |           |
|---|----------------|-------|---------------|---------------|---------------|-----------|
|   | Debe           | Haber | Debe          | Haber         | Debe          | Haber     |
| OTRAS AYUDAS (MODIFICADO)   |                |       |               |               |               |           |
| BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES (MODIFICADO)                  | 0.00           | 0.00  | 41,812.60     | 75,074.10     | 0.00          | 33,261.50 |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO                                   | 0.00           | 0.00  | 99,051,041.22 | 99,051,041.22 | 0.00          | 0.00      |
| SERVICIOS PERSONALES (COMPROMETIDO)                                   | 0.00           | 0.00  | 66,187,244.09 | 66,187,244.09 | 0.00          | 0.00      |
| MATERIALES Y SUMINISTROS (COMPROMETIDO)                               | 0.00           | 0.00  | 6,419,808.49  | 6,419,808.49  | 0.00          | 0.00      |
| SERVICIOS GENERALES (COMPROMETIDO)                                    | 0.00           | 0.00  | 10,215,724.02 | 10,215,724.02 | 0.00          | 0.00      |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (COMPROMETIDO) | 0.00           | 0.00  | 16,012,031.86 | 16,012,031.86 | 0.00          | 0.00      |
| BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES (COMPROMETIDO)                | 0.00           | 0.00  | 216,232.76    | 216,232.76    | 0.00          | 0.00      |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO                                      | 0.00           | 0.00  | 98,452,855.39 | 98,452,855.39 | 0.00          | 0.00      |
| SERVICIOS PERSONALES (DEVENGADO)                                      | 0.00           | 0.00  | 66,187,244.09 | 66,187,244.09 | 0.00          | 0.00      |
| MATERIALES Y SUMINISTROS (DEVENGADO)                                  | 0.00           | 0.00  | 5,988,086.49  | 5,988,086.49  | 0.00          | 0.00      |
| SERVICIOS GENERALES (DEVENGADO)                                       | 0.00           | 0.00  | 10,049,260.19 | 10,049,260.19 | 0.00          | 0.00      |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (DEVENGADO)    | 0.00           | 0.00  | 16,012,031.86 | 16,012,031.86 | 0.00          | 0.00      |
| BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES (DEVENGADO)                   | 0.00           | 0.00  | 216,232.76    | 216,232.76    | 0.00          | 0.00      |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO                                       | 0.00           | 0.00  | 97,592,140.57 | 97,254,361.12 | 337,779.45    | 0.00      |
| SERVICIOS PERSONALES (EJERCIDO)                                       | 0.00           | 0.00  | 66,047,794.52 | 65,852,453.07 | 195,341.45    | 0.00      |
| MATERIALES Y SUMINISTROS (EJERCIDO)                                   | 0.00           | 0.00  | 5,823,155.93  | 5,823,155.93  | 0.00          | 0.00      |
| SERVICIOS GENERALES (EJERCIDO)  | 0.00           | 0.00  | 9,497,313.49  | 9,354,875.49  | 142,438.00    | 0.00      |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (EJERCIDO)     | 0.00           | 0.00  | 16,012,031.86 | 16,012,031.86 | 0.00          | 0.00      |
| BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES (EJERCIDO)                    | 0.00           | 0.00  | 211,844.77    | 211,844.77    | 0.00          | 0.00      |
| PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO   | 0.00           | 0.00  | 95,703,175.23 | 1,084,026.30  | 94,619,148.93 | 0.00      |
| SERVICIOS PERSONALES (PAGADO)   | 0.00           | 0.00  | 65,665,080.55 | 47,922.95     | 65,617,157.60 | 0.00      |
| MATERIALES Y SUMINISTROS (PAGADO)                                     | 0.00           | 0.00  | 5,654,165.81  | 369,607.51    | 5,284,558.30  | 0.00      |
| SERVICIOS GENERALES (PAGADO)  | 0.00           | 0.00  | 8,502,162.77  | 328,773.30    | 8,173,389.47  | 0.00      |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS (PAGADO)       | 0.00           | 0.00  | 15,674,309.32 | 337,722.54    | 15,336,586.78 | 0.00      |
| BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES (PAGADO)                      | 0.00           | 0.00  | 207,456.78    | 0.00          | 207,456.78    | 0.00      |
| CUENTAS DE CIERRE PRESUPUESTARIO                                      |                |       |               |               |               |           |



H. CONGRESO DEL ESTADO DE COLIMA  
Sistema Integral de Contabilidad Gubernamental  
BALANZA DE COMPROBACION  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

| Descripción | Saldo Anterior |               | Movimientos      |                  | Saldo Actual   |                |
|-------------|----------------|---------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
|             | Debe           | Haber         | Debe             | Haber            | Debe           | Haber          |
| TOTAL:      | 18,801,955.57  | 18,801,955.57 | 1,194,283,180.98 | 1,194,283,180.98 | 311,076,115.25 | 311,076,115.25 |